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Pér Programin e studimit BSc né Inxhinieri Industriale

a_msgy

Ofruar nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez 1 Teknologjisé

ﬁ Tabela e t& dhénave t€ licencimit pér programin e studimit:
1 IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez 1
Teknologjisé”™
2 | Fakulteti g& e ofron Fakulteti I Inxhinieris¢
3 Urdhéri/VKM i VKM Nr 781, daté 10.11.2011
licencimit/riorganizimit
4 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né& Inxhinieri Industriale
5 | Cikli i studimit: Cikli I Paré
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
7 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
g Forma e studimit (me kohé t& ploté/t¢ | Me kohé t& ploté
pjesshme/n& distancé/):
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Angleze
10 | Programi ofrohet nga institucioni Ofrohet nga Institucioni
1 Programi ofrohet né bashk&épunim me | -
institucione t€ tjera
Diplomé e pérbashket (shéno -
12 e
emértimin):
13 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
Niveli né Kornizén kombétare t€ Niveli 6 (gjasht€)
14 i s
kualifikimeve
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2011-2012
16 | Brezi i paré i diplomimit t€ studentéve Nuk ka studentg t& diplomuar
17 | Numri i Studentéve 17 studenté
et
Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si m& sipér kry

het paraprakisht nga specialist/ét e APAAL qé ndjekin kété vlerésim

7
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1 gjitha Raporti I Vlerésimit té jashtém &shté& mbéshtetur né hartimin e tij né Dosjen e Vetévlerésimit (DVV)
qé ka paragqitur Kolegji Universitar “Instituti Kanadez I Teknologjis&” (KUIKT), vizités dy ditore né
Institucion té realizuar mé 12 dhe 13 Prill 2018, materialeve /dokumentave t& shyrtuara gjaté késaj vizite, si
dhe anekseve q& shogéronin DVV

Programi i Studimit Bsc né “Inxhinieri Industriale” &shté licensuar me VKM nr 781, daté 20.11.2011 “Pér
licensimin e Shkollés s€ Larté Universitare private “Instituti Kanadez 1 Teknologjis€”, Tirane”. Me Urdhér
& MASH Nr 68, daté 27.02.2012 éshté lejuar fillimi I veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén €
dhéné pér kété program studimi. Sipas kétij Urdhéri veprimtaria akademike do t& fillojé né vitin aakdemik
2011-2012.

Sipas drejtuesve t& Institucionit, por mbéshtetur edhe né t& dhénat e marra né Sekretarin& mésimore, né vitin
akademik 2011-2012 nuk ka patur student t& rregjistruar né k&té program studimi. N& vitin akademik 2012-
2013 &shté regjistruar vetém 1 student I cili ka ndejkur vetém njé vit akademik dhe né vitin akademik 2013-
2014 nuk ka patur sérisht kérkesa nga student8t pér tu rregjistruar n& k&t€ program. Sipas Drejtuesve 1€
Institucionit, synimi dhe strategjia Institucionit ishte g€ mos t& ofronte vetém programe t& ciklit t& par€ me
kéts emértim, pasi kjo mund t€ sillte njé pengesé pér studentét pér thellimin e njohurive t& tyre edhe n&
ciklin e dyté. Pér kété qéllim né vititn 2012 &shté licensuar programi studimit Msc né “Inxhinieri
Industriale”. Megjithat& Ky program ishte I ri né tregun shqiptar dhe pér kétév arsye edhe nuk kishte kérkesa
pér rregjistrim. Orientimi I programit nga tregu shqiptar dhe rritja e kérkesés s& studentéve, ka inicuar
rishikimin e kurikulés s& kéteij programi nga nj& grup pedagogésh nga Fakulteti I Inxhinieris& dhe pér kété
géllim &shté dérguar né MASR programi I ri I rishikuar I cili mund té vihet né funksion t€ studentéve (kjo
né varési t& pérgjigies nga MASR) né vitin e ri akademik 2018-2019.

Aktualisht programin e studimit Bsc n& inxhinieri Industriale e ndjekin 17 studenté. Programi I studimit ka
patur si kriter hyrés notén mesatare dhe njohurité né gjuh&n angleze. Programi ofrohet né gjuhén angleze

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:

Prof. Dr. Andonaq Londo Lamani

Dr. Aleksandér Petre
Koordinatore teknike e ndjekjes s€ kétij programi studimi &shté Suela Kromidha nga ASCAL.
Mé daté 11.06.2018 me shkresé nr 88/5 prot, “Dérgohet Draft Raporti i Vlergsimit t& J. ashtém”, &shté
dérguar né Institucion Draft RVJ. Ky Draft éshté dérguar edhe népérmjet sistemit AMS. Mg daté
13.06.2018, me nr 88/6 prot “Pgrgjigje shkresés suaj Nr 88/5, daté 11.06.2018, “Dérgohet Draft
Raporti i vlerésimit t& jashtém™”, Kolegji Universitar “Institutti Kanadez I Teknologjisé shprehet
dakord me kété Draft duke mos paragitur asnj& koment. Pér kété arsye, Raporti merr formén e tij

pérfundimtare.
ADMINISTRIMI 1 NJESISE NiE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; Qgllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja ¢ objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme
pér 1AL,
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Objektivi kryesor i hapjes s& kétij programi studimi &shté pérgatitja e specialistéve t& larté t& nivelit

bachelor né fushén e inxhinierisé industriale,

té afté pér t'ju pérgjigjur sfidave dhe detyrave q& shtron sot

ekonomia shqiptare dhe ajo rajonale né kéto fusha. Ky objektiv &shté materializuar n€ strategjiné e kétij
institucioni, e cila synon népérmjet planit mésimor bashkékohor dhe programeve mésimore té arrijé
objektivat e studimit. Inxhinieria industriale &shté njé diplomé duale dhe ndérthur njohurité inxhinierike
me ato industriale dhe menaxheriale. Hartuesit e késaj diplome kan€& patur pér objektiv afatgjaté qé
specialisti q& perfundon kéto studime t& ket& njohuri t& konsoliduara n& formimin bazé t& shkencave t&
natyrés; né formimin inxhinierik si edhe né aspektin aplikativ dhe menaxherial.

Vlerésimi sipas Standardeve

me misionindh itk

—

l'?..l\

L

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kan& objektiva té
pércaktuar qarté per formimin e studentéve né até
program, t€ cil&t pérfshijné dijet, aftésite dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét n&
pérfundim t& programit t& studimit dhe q& karakterizojn€&
profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Programi i studimit Bachelor n€ “Inxhinieri Industriale®
ofrohet nga Kolegji Universitar IKT (Instituti Kandez i
Teknologjise). Ky program gshté né pérputhje me qéllimet
dhe misionin e IKT pér pérgatitjen e studentéve né kété
fushé pér t’ju pérgjigjur sfidave t€ zhvillimit ekonomik n&
Shqiperi dhe né tregun europian. Studentét q& pérfundojne
kété program studimi kané njé formim t& géndrueshém n&
fushén e inxhinierise industriale, degé ¢ cila ndérthurur
inxhinieriné me fusha t& ndryshme t€ ekonomisé.dhe
industrisé.

Objektivat e programit t€ studimit jangé t& qarta dhe
realizimi i tyre sigurohet nga i) njé staf i motivuar i cili
shpreh kopetencé profesionale né fushat specifike; ii) nga
njé infrastukturé moderne dhe e mjaftueshme; iii)
laboratoré modesté ku materializohen njohurité praktike;
iv) krijimin e njé mjedisi atraktiv pér zhvillimin eficent &
aftésive. N& KUIKT, nj& mundési q& té realizohet
programi i studimit gshté pérveg sa pérmendém mé lart
edhe klima e bashk&punimit midis anetaréve t& stafit dhe
studentéve, paré kjo si né aspektin mésimor ashtu edhe t&
kérkimit.

Ky program studimi, sic rezulton nga materialet q¢ GVJ
studioi gjaté ditéve 1€ qéndrimit né t& ashtu si edhe nga
vizita dhe konceptet tona si Eksperté t€ vlerésimit por edhe
t& fushés, rezulton né pérputhje me kérkesat aktuale dhe
perspektive t& tregut t& punés sidomos né kuptimin rajonal
dhe europian.

Né Shgqiperi, tregu aktual karakterizohet nga prodhimi i
vogél dhe kjo krijon ndoshta hapésira jo t€
konsiderueshme pér punésimin € specialistéve 1€
inxhinierisé industriale por, duke konsideruar tregun €
hapur rajonal dhe europian, globalizimin e ekonomis€ dhe
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Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve € ciklit t& par& synojné
pajisjen me njohurit& bazé, mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve {€ ciklit t& paré synojné
dhe formimin e shprehive t& veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.né realizimin e
misionit dhe qéllimit t& institucionit;

s%ng* 111 -

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t& plotésojné
nevojat e tregut t& punés, né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té tregut
t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, komb&tar e
ndérkombétar;

. kérkesat e pungédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért p&r numrin e pritshém
té studentéve qé mund t& regjistrohen né kété
program;

4 numrin e t& regjistruarve n€ programe té
ngjashme né institucionet simotra.

perspektivén e shqiperisé pér tu integruar né Bm
konsiderojmé gé ky program studimi &shté actual.

Referencé: “Rregullore Meésimore e Programit té
Studimit Bachelor né Inxhinieri Industriale » Objektivat

17 e,

GVJ konstaton se programi i stu imit Bachelor né
Inxhinieriné Industriale pérputhet me strategjiné e
zhvillimit t¢ KUIKT. Programi pérputhet dhe me
emértimin e institucionit dhe me synimin pér t& ofruar
studime t& ciklit t& paré dhe t€ dyt€ n€ fushén e
inxhinierisé.

Programi i studimit, Bachelor n& Inxhinieri Industriale i
pajis studentét me njohuri bazé t& pérshtatura pér ciklin e
paré t& studimeve dhe konkretisht:

a. Njohuri dhe koncepte baze t¢ fush&s inxhinierise
industriale;

Aftési drejt njé profesioni apo licence profesionale;
Formim qytetar t& pérgjithshém;

Aftési bazé pér puné kérkimore;

Aftési té pérgjithshme praktike, aplikative;

Aftésim pér promovim personal;

Aftésim pér t€ ndjekur né ményré t€ pavarur
zhvillimet teknologjike n& t& ardhmen.

Té diplomuarit né kété program studimi formohen pér
profesione/mundési punésimi né ¢do sektor t inxhinierisé
industriale, né menaxhimin e njohjen e funksionimit té
sistemeve t& operimit, até t& mirémbajtjes s& tyre, né
sektor drejtues té inxhinierisé industriale, né sitemet e
automatizimit, prodhimit te integruar, analizés statistikore
t& prodhimit etj

Referencé: “Rregullore Mésimore e Programit té Studimit
Bachelor né Inxhinieri Industriale”, Objektivat e
programit, pika 3.3, fq. 5.
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Ky program i nivelit Bachelor ne “Inxhinieri Industriale®
nuk &shté ofruar deri tani nga asnjé IAL publik apo privat
qofté, n& Shqipéri. Ekonomia shqiptare, ndonése jo me
prodhim masiv dhe konkurues ka nevojé pér specialisét t€
tillé. Nj&é mungese t& tillé i pérgjigjet ky program studimi
gé ofrohet nga IKT. Programi &shté njé vleré e shtuar dhe
njé¢ mundési e miré pér studentét gé té njiheshin me
inxhiniering industriale, si dhe t'i ofronte aktoréve t&
industrisé dhe biznesit specialistét e duhur, me formimin
pérkatés.

GV konstatoi se IKT pérpara se t& hapte kété program
studimi ka béré njé studim tregu, ka vlerésuar nevojat e tij,
planet dhe perspektivat e zhvillimit t&¢ ekonomis€ |
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shqiptare dhe europiane, duke hartuar njé plan fizibiliteti |
t& detajuar né & cilin jané pérfshiré kryesisht tregu ipunés,
oferta akademike, parashikimi i pérafért i numrit t€
pritshém té studentéve etj. Edhe né Strategjiné e zhvillimit
dhe Biznes Planin e IKT reflektohet e njéjta gjé si mé
sipér. Aty pasqyrohet qart® objektivat né& hapjen e keétij
programi zhvillimi, strategjiné e realizimit t€ keétij
objektivi dhe taktikat Q& do t& ndigen si nga ana €
pérmbajtjes s& planit mésimor, hartimit t& programeve t€
léndéve qé pérb&jné két€ plan dhe infrastuktura e
nevojshme.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh g nuk
bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

jtjen e vieray

 kulturore kombétare dhe it ;
GVJ &shté I bindur se programi i studimit Bachelor n&
Inxhiniering Industriale, nuk &shté n€ kundérshtim me
interesat kombétare dhe plotéson kriteret e kétij standardi;
ai &shté né mbéshtetje t& zhvillimit dhe mbrojtjes s&
interesave kombétare. Ky program studimi do tu shérbejé
pérgatitjes sé specialistéve qé do t& jené t€ afté jo vetém &
njohin aspektet inxhinierike t& prodhimit por edhe ato t&
automatizimit industrial & kan€ t& b&jné me rritjen €
rendimentit t& prodhimit dhe uljen e kostos s& prodhimit.
Specialistét e larté & pergatiten né k&t¢ program studimi
do tu sherbejné jo vetém interesave kombétare por edhe
do té krijojne mundési punésimi t& tyre né rajonin
ballkanik dhe até europian.

Programet e ofruara nga IKT synojné n& formimin e
specialistéve té afté té menaxhojné me sukses procesin €
prodhimit modern t& integruatr, kulturén e prodhimit,
plotésimin e kérkesave ambientale. Lidhur me két& né
program jané futur léndé t& réndésishme si “Psikologjia”
dhe “Etika” si dhe seminare t& vazhdueshém lidhur me
edukimin e ndérgjegjshém qytetar t€ studentéve. Student&t
marrin njohuri n&pérmjet intershipeve dhe praktikave
mésimore pér kulturén kombétare t& prodhimit;
komunikimit; etikés dhe bérjes s& biznesit

Konkluzione té GVJ:

RO s =

Takimi i paré u realizua me Dekanin e Fakultetit
Afrim Alimeti. T& dy drejtuesit béné njé paraqitj

tre departamente. Stafi &shté né pérputhje me Ligjin.
Kkété institucion. N& perfundim te investigimit t& misionit dhe objektivav
pieri Industriale éhté né
it inxhinierik. Institucioni
fushes sé& inxhinierise industriale. Konstato

mendimit se Programi Bachelor né Inxhi
pér té pérgatitur specialite té larté t& edukim
mundesiné e punesimit t& specialisteve t€ larté té
e re, mjaft atraktive n€ tregun € punés né
si¢ mund t& jené mungesa € nj
publike dhe mungesa € nj
shumé studenté. Pra ne si
jashté kétij institucioni. N

GVJ konstatuam se ka

vlerésuesve né kuadér t& akreditimit institucional & eshte zhvilluar né

e t& shkurtér t& hapjes dhe ecurisé s&

Europé por né Shqipéri pér arésy'
& eksperience pér pérgatitjen e kétyre specialistéve né vendin ton& nga universitetet
& industrie t& zhvilluar t& prodhimit t& madh

umri i vogél i studentéve ndér vite si dhe evidentimi i késaj problematike edhe prej

Prof. Dr Sokol Abazi dhe pérgjegjésin € Departamentit Phd
keétij programi. Fakulteti ka
Veté drejtuesit kryesoré t& kétij Kolegji e mbéshtesin fort
e t& programit te studimit GVJ &shté i
pérputhje me misionin e institucionit
ka béré njé studim tregu lidhur me
het se &shté njé degé
e té cilat nuk kang t& b&jné me KUI KT,

. Kjo degé formimi inxhinierik nuk thith

njé perceptim jo té drejté pér kété degé nga aktoré q¢ jané

bashk&punim mes ASCAL dhe QAA, € |

™\
Uj’i’
%
A
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kané shtyré KU “IKT” q€ & shikojé mundésiné e ndryshimit t& emrit t& kétij programi si dhe pérmbajtjes per ta
pérshtatur até me nevojat e tregut dhe me programe t& péraférta me t&. GVJ sygjeroi qé kjo degé pas akreditimit
t& mund té orientohet drejt programeve t& studimit t& fushave inxhinierike qé jané mé atraktive né tregun € punés

né Shgqiperi si¢ eshte inxhinieria industrial, telekomunikacionit ose né drejtim t& degéve té tjera q€ kané pérparési
si nga piképamja perspektive ashtu dhe aktuale né drejtim t& plotésimit t& nevojave t& vendit me specialisté t€

afté. GVJ la si detyré qé ky objektiv té plotésohet nga viti akademik 2018-2019 e mé pas.

Né pérfundim GVJ thekson se Programi Bachelor né Inxhinieri Industriale, pér periudhén 2012-2018,

pavarésisht numrit t& ulét té studentéve, ka funksionuar normalisht bazuar mbi misionin dhe vizionin
institucionit dhe objektivat pér t€ sj ellé né fushén e edukimit programe unike.

GVJ gjen se standardet e kétij kapitulli pérmbushen plotésisht.

e

i

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza ¢ t& dhénave & njésisg, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité ¢ mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Programii istudimit ofrohet nga Fakulteti i inxhinierisé, Departamenti i Inxhinierisé industriale. KU "Instituti
Kanadez i Teknologjisé" &shté i organizuar né dy fakultete:

- Fakulteti i Inxhinieris&
. Fakulteti i Ekonomisé

Fakulteti i Inxhinieris& pérbéhet nga kéto njési:

- Departamenti i Inxhinieris& Softuerike
- Departamenti i Inxhinierisé Industriale
- Nijésia e Kérkimit Shkencor "CIRD Inxhinieri"

Fakulteti i Ekonomisé pérbéhet nga kéto njési:

- Departamenti i Administrimit t& Biznesit
- Departamenti i Administrimit t& Biznesit dhe Teknologjis€ s& Informacionit
- Njésia e Kérkimit Shkencor "CIRD Ekonomi".

GVj ka paré me kujdes Statutine Institucionit, Rregulloren Institucionale dhe “Librin e rregulloreve
té institucionit” ku pércaktoheshin detyrat, funksionet, pérgjegjésité dhe procesin e vendimmarrjes.
T& gjitha departamentet pérbéhen nga t& paktén 7 akademiké t& punésuar me kohé t& plotg, prej t€ ciléve t&
paktén tre kang grad€ ose titull. (Shiko Anekse, Tabela 1)
KU “IKT” ofron programe studimi t& organizuara né dy fakultete, secila né njésiné pérkatése (departamente
dhe njési kérkimore). Programet € studimeve organizohen sipas sistemit 3 + 2 t& Kartés s& Bolonjés.
Programet e studimeve & ciklit t& paré (Bachelor) zgjasin 3 vite, ndérsa ato t& ciklit t& dyté (Master i
Shkencave) zgjasin dy vjet.
Stafi akademik gézonte liri akademike n& mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor € sanksionuar kjo né nenin
2 t& Statutit:

a) pér té organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato 18 kérkimit shkencor si edhe veprimtarité krijuese;

b) pér té hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér té pércaktuar fushat e kérkimit shkencor;

c) pér t& organizuar procesin e promovimit t& personelit akademik.
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Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

B Struktura akademike e Fakultetit

Lidhur me strukturén akademike dhe organizative t& Fakultetit, GV beri krahasimin me raportin e GVB duke
kontaktuar pothuajse t€ gjithé personelin akademik t& brendshém dhe t& jashtém q& jep mésim né kété program
studimi dhe konstatoj se nuk kishte asnjé devijim nga gjendja reale. (Shiko Anekse, Tabela 2)

& Té dhéna pér Stafin akademik t€ Departamentit pérgjegjés

GVj, mbéshtetur né dokumentacionin pérkatés konstaton se Stafi akademik i brendéshem kishte formimin,
gradat dhe titujt si me poshté : 8 pedagogg jané me gradén Dr ; 3 me gradén Prof. ; 11 me master. Formimi
- bazé i tyre éshté: 1 me formim Kimist; 1 me formim Bioteknologji; 12 me formim Informatike/Computer
science /Computer Engineering/T elekomunikacion;1 me formim Fizike ;1 me formim Agrobiznes; 2 me
formim Inxh.Elektrike;1 me formim Mekatroniké; 1 me formim Gijeologji Miniera;1 me formim Inxh. Fizike;
1 me formim Matematike. GVJ konstatoi se tabela me t& dhénat e stafit né raportin e GVB éshté e sakté dhe
i pérgjigjet strukturés aktuale t& Fakultetit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna per kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohgs sé punésimit, kriteret €
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Mbéshtetur né termat e referencés por edhe treguesve t& matsh&ém per Kkété rubriké, si dhe mbéshtetur né
kontrollin e dokumentacionit, GVJ konstaton se: Rezulton se Fakulteti i Inxhinierisé ka njé staf prej 26
persona, nga t& cilét 2 jané staf administrativ, 3 jané staf me kohé t€ pjesshme dhe 21 jané staf akademik me
koh t& ploté. Kéto t€ dhéna pérputhen edhe me t€ dhénat e paragitura né¢ RVB. Departamenti i Inxhinierise
Industriale ka njé staf prej 8 personash, nga € cilét 7 PAE (2 me tituj Prof. Dr, 1 PhD dhe 3 MSc.), dhe 1
PAK (MSc). Né ciklin e paré (Bachelor) t& Inxhinierisé Industriale studiojn& aktualisht 17 student&. Raporti i
studentéve me personelin akademik t& Departamentit t& Inxhinierisé Industriale (PAE+PAK) gsht& 17/8 (2.1)
ose péraférsisht 1 pedagog pér 2 student€. Raporti PAE/PAK pér departamentin e Inxhinierisé Industriale
gshté 7/1 (7 PAE pér PAK). Pra, PAK pérfaqéson vetem 13% t& personelit akademik & kétij departamenti.
Nga kontrolli i béré nga grupi i vleresimit t& jashtem rezulton se kéto t& dhéna jané t& sakta.

Personeli akademik dhe drejtuesit akademiké t& kétij departamenti kryejné veprimtari t& mésimdhénies dhe
t& kérkimit shkencor, shérbime per zhvillimin dhe sigurimin e cilésisé n€ KT, késhillim pér studentét, dhénien
e ndihmés pér studentét (tutorial) si dhe detyra administrative né funksion t& mésimdhénies. Pér kété
Departament ngarkesa mésimore pér personelin akademik varion péraférsisht 240 oré deri né& 300 oré&.
Aktivitetet né t& cilat merr pjes€ stafi mésimor jané pjesé e kontratés s& punésimit t& tyre, ato jan& mbéshtetur
né Udhézimet e Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis& dhe jané rregulluar né baz& t& “Librit t&€ Rregulloreve
t& Instituti Kanadez t& Teknologjisé.

Né& kontratén e punésimit gjetém t& gjitha detyrat q€ duhet t€ realizojé stafi akademik me kohé & ploté dhe ai
me kohé té pjeséshme. Ne, né cilesiné e Grupit t& vler&simit t& jashtém kontrolluam disa kontrata puné&simi
dhe i gjetém ato n& pérputhje me raportin e GVB. Gjaté vizités né zyrén e Burimeve njerézore na u pérshkrua
hollésisht nga Drejtiesja ¢ késaj zyre se: Vlerésimi i performancés s¢ stafit akademik &shté periodik dhe
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realizohet né bazé t& procedurave € saktésuar né Librin e Rregulloreve t& Funksionimit t& “Instituti Kanadez
i Teknologjis&” (IKT). Ky vlerésim koordinohet nga Zyra e Dekanit, NJBSC si dhe Zyra e Burimeve
Njerézore. Vlerésimi i pérformancgs fillimisht kryhet me vetdeklarim ose vetévlerésim nga personeli. Raporti
{ vetvlerésimit personal i dorézohet Pérgjegjésit t& Departamentit. M€ pas kryhet vlerésimi i deklarimeve té
pedagogut sipas rubrikave t€ cilave ai i &shté pérgjigjur. Nése shihet arsyeshme pér t€ pasur njé panoramé
dhe mé té gjeré vlerésuese, me Urdhér t& Rektorit mund t€ ngrihet njé¢ Komision pér Vlerésimin e
Performancés sé personelit akademik. Komisioni, si rregull, kryesohet nga Rektori dhe ka n& pérbérje
Kryetarin ¢ NJSBC, Dekanin e Fakultetit, Drejtuesin e Zyrés s& Burimeve Njerézore, si edhe eksperté té
jashtém (nése shihet e arsyeshme). Komisioni mund té intervistojé né ményré individuale pedagogun €
brendshém ose t& jashtém t& IKT-s& né lidhje me kryerjen nga pedagogu e t€& gjitha detyrimeve kontraktuale
né cilésiné dhe sasing e duhur ose mund té& zhvillojé vizita edhe gjaté njé ore mésimi. N& pérfundim t& procesit
t& vlerésimit Komisioni harton Raportin e Vlerésimit t& Performancés sé personelit akademik, njé kopje e t&
cilit depozitohet n& Zyrén e Burimeve Njerézore dhe NJSBC. Raporti i i Vlerésimit té Performancés s€
personelit akademik pérdoret si bazé per zhvillimin e marrédhénieve t& punésimit ndérmjet IKT-s& dhe
personelit akademik té brendshém e té jashtém té tij, si n& drejtim t& kohézgjatjes s& marrédhénies s€
punésimit, ashtu edhe t& shpérblimit. Rezultatet € vlerésimit jané transparente, personale dhe t& dokumentuara.
Ato jané pjesé e dosjes s€ ¢do pedagogu. Rezultatet e vlerésimit t& brendshém jané pjesé e analizés vjetore &
punés dhe treguesve t& cilésisé sé¢ departamentit. K&ta tregues jané& baza e vlerésimit t& nevojave g€ ka
departamenti pér pérmirésimin e kapaciteteve njerézore si pér trainime dhe kualifikime ashtu edhe pér
rekrutimin e personelit t€ ri akademik apo mbéshtetés. Po sipas drejtueses &s& Zyrés sé Burimeve njerézore:
Propozimet pér pérmirésimin e kapaciteteve njerézore (trainime/rekrutime) propozohen nga departamenti né
dekanat e mé pas né rektorat. Per rekrutimin e stafit akademik veprohet sipas kesaj procedure: Kérkesa mé
vjen nga Departamenti dhe nga Fakulteti. Zyra e rekrutimit bén shpalljen e vendit t& punés né fagen &eb &
institucionit. Mbledh kérkesat q€ vijné pér kété vend pune. Pasi béhet seleksionimi i dosjeve duke pérjashtuar
ato q& nuk plotésojné kriteret € afishuara, ngrejné komisionin ad hoc pér vlerésimin e dosjeve t& mbetura.
Ményra e vleresimit b&het me piké nga ¢do anétar i komisionit. Burimet njerézore drejtojné intervistén. Pas
intervistés organizojn€ oraret e pritjes sé kandidatéve. Béhet renditja dhe shpallet fituesi t€ cilin e njoftojmé.
Personit t& pérzgjedhur I japin cek listén € dokumentave. Para se t& filloj€ t& jape mésim, pedagogu duhet t€
plotésojé té gjitha dokumentet dhe pas plotésimit t& dokumentave nénshkruhet kontrata. Kriteret kryesore mbi
té cilat mbéshtetet vlerésimi/rekrutimi i kandidaturave reflektojné pérputhshmérin€ mes profilit t& kérkuar
dhe aftésive té manifestuara nga aplikuesi. Elementé t& réndésishém né procesin e vlerésimit t& kandidatéve
vumé re si GVJ se ishin:

a) Pérvoja né mésimdhénie, me priortet vlerésohet mésimdhénia né Universitetet e huaja né gjuhén angleze;
b) Grada shkencore PhD ose Doktor, si dhe tituj Profesor, Profesor i Asociuar, Akademik;

¢) Cilésia dhe standardet universitetit ku &sht& diplomuar kandidati, ku prioritet u jepet personave me grada
shkencore t& marré prané institucioneve t& arsimit t€ larté me kredenciale t& larta;

d) Rezultatet personale t& kandidatit dhe objektivat;

e) Aktiviteti kérkimor e botues dhe pérputhshméria e tij me profilin e ngarkesés mésimore;

f) Gjuha angleze;

g) Aftésité komunikuese;

h) Pérvoja e punésimit dhe rekomandimet e punédhéngsve t€ méparshém;

i) Paraqitja gjaté leksionit t& hapur para departamentit pérkatés (kur aplikohet). Pérveg pedagogéve me tituj e
grada, pér nevoja t€ vecganta dhe pér periudha t€ caktuara, né Fakultetin e Inxhinieris& mund t& punésohen

edhe pedagogé qé nuk kané tituj e grada, por g€ kané njé pérvojé t& gjaté e t€ suksesshme né profesion/industri.
Punésimi i tyre behet pér t& forcuar bashképunimin e akademisé me biznesin si dhe pér t& plotésuar kérkesa
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té veganta t& programit mésimor né 1éndé me karakter praktik, cikle specifike leksionesh dhe seminaresh,

orésh praktike, etj.

GVJ kontrolloj vértetésing e tabelave me té dhénat pér pérshkrimin e mésipérm t& paragitura né RVB
dhe rezultoj se ato jane reale dhe né perputhje me gjendjen e Fakultetit per gradat, titujt dhe cilésing e stafit;
raportin PAE/PAK; treguesit sipas moshés t€ PAE dhe PA ; dhe t& dhénat e PAK. Personeli akademik gézon
status dhe trajtim t& vecanté nga Ligji i Arsimit te Larte 80/2015 n& RSH. Aspekte t& trajtimit t& vegant&, si

dhe pérfitime t€ tjera t€ personelit akademik pércaktohen nga

rregulloren e kétij t& fundit.

Bordi i Administrimit, n& pérputhje me

Sipas rolit dhe veprimtarisé q€ kryen, personeli akademik kategorizohet sipas ligjit te arsimit te larte né:

a) profesorg;
b) lektoré;
c) asistent-lektoré,

Nivelet e pagave t& kategorive t& personelit akademik miratohen nga Bordi i Administrimit .
Ngarkesa mésimore vjetore e stafit akademik caktohet me vendim t& Senatit Akademik .

Bazuar n& “Manualin pér Punonjésit e Fakultetit” (Faculty Handbook), né takimin e paré q& punonjési i sapo
marré né puné bén me Burimet Njerézore, atij i béhen t€ ditura sipas manualit t& drejtat dhe detyrat e tij. Njé
kopje e Manualit gjendet edhe né formatin elektronik dhe n& Fagen geb té IKT (kategoria My CIT, rezervuar
vetém pér stafin e institucionit). GVJ kontrolloj eb-in e institucionit dhe e gjeti até né funksionim.

Pér sa mé sipér shiko Anekse, tabela 3-9

Vierésimi sipas Standardeve

- N >

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& rekrutimit t& personelit n& pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pungsuar me kohé t&
ploté pérbén s& paku 70% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve t& studimeve
té ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit té personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér
puné, etj.

GVJ mbésht né dokumnetacionin e paraqitur nga
Institucioni por edhe gjaté vizitave né kété institucion
konstaon se: Parimet, kriteret dhe procedurat pér punésimin e
personelit akademik efektiv dhe me koh& t& pjesshme jand té
pércaktuara né dokumentacionin baz& @€ rregullon
veprimtaring e IKT-s&. Kriteret shpallen publikisht dhe
pérzgjedhja behet me konkurim t& hapur. Procesi i rekrutimit
gshté i hapur dhe Komisioni i Rekrutimit pérbéhet nga: Zv.
Rektori, Drejtuesi i Zyrés s€ Burimeve Njerézore, Dekani i
Fakultetit, Pérgjegjési i Departamentit pérkatés dhe sipas
rastit pedagogé, si dhe eksperté t& fushave pérkatése.
Personeli akademik me kohg t& ploté, pérgjegjés per ofrimin
e programit t& studimit «“Bachelor” n& Inxhinieri Industriale
vlerésohet t& jeté 98% e personelit akademik té angazhuar né&
kéto program (2017-2018). Pranimet behen me konkurs dhe
né ményré transparente si edhe né perputhje me kuadrin ligjor
né RSH. Konkurset ndjekin né ményre rigoroze dhe
transparente t& gjitha hapat e nevojshme. Egziston baza e &
dhé&nave pér raportet € rekrutimit t& personelit si edhe mbahet
né arkivé cdo dokument g& ka t& b&j€é me rekrutimin, ecurin&
dhe kualifikimin e stafit akademik.

Standardi 1112 - Instituc

Page 10 of 52




Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjes per
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté té
personelit akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;
Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
l&ndéve/moduleve pér programet e studimeve té
ciklit t& paré, personel akademik qé ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin akademik
“Docent,..

Né zyrén e personel rekrutimit né cilésiné e GVJ gjetiim_‘
bazén e té dhénave pér cdo anétar té stafit akademik si
edhe té dhénat e personit pérgjegjés pér organizimin e
programit mésimor qé éshté pérgjegjési i departamentit.
Institucioni dispononte listén € ploté si t& personelit akademik
ashtu edhe atij ndihmés administrative. Titullaret e 1éndéve
mbanin gradén Doctor. Shumé prej tyre kané mbaruar
studimet né& Universitete peréndimore t& dégjuara dhe njohura
ndérkombétarisht. Ka gjithashtu titullaré t€ léndéve qé jané
pedagogg t€ huaj me grada shkencore, t& cilét punojné prané
KU “IKT” Lista e stafit me kohé& t& pjesshme aprovohet né
senat, sipas propozimeve € fakulteteve pérkatése ¢do vit
akademik. Ndérkoh& qé pérsa i pérket rekrutimeve té reja,
kriteret dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik
dhe ndihmés publikohen né Eebsite-n e IKT ose dhe diku
tjetér, pér njé periudh& minimalisht dy-javore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
{8 burimeve njerézore per pérmbushjen e objektivave
té programeve t& studimeve té ciklit té paré;

Kriteri 3 Institucioni vé& né& dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale
(sé paku 1 tutor/instruktor pér 12 student).

IKT ka né pérbérjen e vet njé staf ndihmés mésimor t&
konsiderueshme si pér pérmbushjen e detyrave administrative
por edhe laboratorike si edhe pér kujdesin ndaj studenteve etj.
GVJ konstatoi se grupi ndihmés i IT ishte n& dispozicion
té studentéve gjaté gjithé kohés sé zhvillimit té procesit
mésimor, laboratorik por edhe gjaté realizimit té
diplomave si punime té pavarura té studentéve.

Personeli akademik é&sht€ i kualifikuar dhe i shérben njé
numri t& vogél studentésh (mbi bazé PAE t& departamentit
pérkates 7/17 studente, ose 1 pedagog 2.4 student€) dhe ky
raport siguron pérkushtim dhe dedikim ndaj studentéve.
Ngarkesa mésimore € pedagogéve me nj& mesatare prej 220-
240 oré pér vit akademik dhe maksimalisht 300 oré pér vit
akademik bén t& mundur njé pérkushtim t& konsideruesh&ém
ndaj studentéve, cilési dhe optimizim t& burimeve.

Ng IKT pér zhvillimin e rregullt dhe cilésor t€ praktikave
profesionale, institucioni ka krijuar Zyrén ¢ Shérbimit t€
Studentéve (Student Affaires Office), e cila ka si géllim
parapérgatitjen ¢ studentéve pér procesin € praktikave
profesionale dhe dhénien e informacionit dhe asistencés s€
nevojshme student&ve pér gjetjen e mundésive per kryerjen e
praktikave profesionale/ stazheve/internshipeve t€ ofruara nga
institucione partnere e mé& gjeré. N& pérgjithési shfrytézohen
marréveshjet institucionale g€ IKT ka si institucion me
institucionet e tjera. Muaji Maj &shté koha e zhvillimit t&
praktikés profesionale. Shumica e studentéve interesohen
duke shfrytézuar njohjet personale pér Zhvillimin e praktikés.
Pér studentét q& nuk kané kontakte t€ tilla, i vjen n& ndihmé
institucioni me marréveshjet g ka. Né& fund t& mbarimit t&
praktikés plotésohet njé formular nga mbikéqyrsi por edhe
nga ambjenti ku zhvillohet praktika. Krahas rolit t& késaj
zyre, studentéve u caktohet njé pedagog mbikéqyres, i cili
ndjek zhvillimin korrekt té praktikés mésimore né
institucionin prités. Vler&imi i studentéve pér praktikén
profesionale b&het nga nj& komision vler&sues i cili ngrihet
nea Késhilli i Fakultetit. Komisioni pérbéhet nga pedagogu
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qé e ka mbikéqyrur studentin gjaté praktikes, pérgjegjési i
departamentit, dhe njé¢ ose dy pedagogé té tjeré¢ nga
Departamenti. Egzistonin kontratat tip dhe reale midis IKT
dhe enteve publike dhe private ku studenti nén mbikgyrjen e
profesoratit realizonte praktikén mésimore. Disa nga kéto
kontratat do ti gjeni né shtojcen e kétij dokumenti te cilat
GVJ i bashkéngjiti. Ndérkohe aty do te gjeni edhe shumé
komunikime elektronike ndérmjet  institucionit dhe
kompanive t& ndryshme private dhe enteve publike pér
mundési punésimi t& studentéve

IKT ndjek me

t& stafit t& vet. Kjo u konstatua jo vetem me piesemarrjen €
tyre né Konferenca Ndérkombétare por edhe Kombgtare duke
i mbeshtetur ata financiarisht ku pedagogu i IKT-sé éshté
referues, sipas rregullores institucionale. Ndérkoh& njé
pér kualifikimin e métejshém profesional t& pega.gog.e e-fektl\-fe o d.epar_'tamentlt pi:rkatés ka. gri> P
personelit akademik ¢ (& personelit mésimor- kualifikim jashté shteti né€ kuader t& programit CEPUS
shkencor; Gjithashtu, institucioni mbéshtet kualifikimin e pedagogéve
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& | pa gradé pér t& ndjekur studimet e doktoraturés né
programeve (€ studimeve t2 afeuers. institucione brenda dhe jashté vendit.

e§§§@ﬂ v g,
vemendje t& posagme kualifikimin e vazhduar

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike

Njé séré trajnimesh jané zhvilluar prej institucionit pér t&
mbéshtetur e ndihmuar pedagoget e rinj, si dhe pér t&
trajtuar problematika t& ndryshme né favor t& pérmirésimit
t& cilésisé né fushén e edukimit.

Konkluzione té GVJ:

A —

Nga kontrolli rezulton se Fakulteti i Inxhinierisé ka nj& staf prej 26 persona, nga té cilét 2 jané staf administrativ,
3 jané staf me koh& t& pjesshme dhe 21 jané staf akademik me kohg té ploté. Keto te dhena perputhen me Tab.2
ne RVB. Departamenti i Inxhinierise Industriale ka njé staf prej 8 personash, nga té cilet 7 PAE (2 me tituj Prof.
Dr., 1 PhD, dhe 3 MSc.), dhe 1 PAK (MSc). Né ciklin e paré (bachelor) t& inxhinierisé industriale studiojné
aktualisht 17 studenté. Raporti studentéve me personelin akademik & Departamentit t& Inxhinierisé Industriale
(PAE+PAK) &shté 17/8 (2.1) ose péraférsisht 1 pedagog pér 2 studenté. Raporti PAE/PAK pér departamentin e
Inxhinierisé Industriale &sht& 7/1 (7 PAE pér PAK). Pra, PAK pérfagéson vetém 13% té personelit akademik t&
k&tij departamenti. Nga kontrolli i béré nga grupi i vleresimit té jashtém rezulton se kéto té dhéna jané té
sakta.

Personeli akademik dhe drejtuesit akademike t& kétij departamenti kryejné veprimtari t& mésimdhénies dhe t&
kérkimit shkencor, shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cil&sisé né IKT, késhillim pér studentét, dhénien e
ndihmés pér student&t (tutorial) si dhe detyra administrative n& funksion té mésimdhénies. Pér kété departament
ngarkesa mésimore pér personelin akademik varion péraférsisht 240 oré deri né 300 oré. Ne, né cilésin€ e
Grupit te vleresimit te jashtem kontrolluam disa kontratat punésimi dhe i gjetem ato t& rregullta. Vlergsimi i
performancés sé stafit akademik &shté periodik dhe realizohet né bazé té procedurave té saktésuar né
Librin e Rregulloreve té Funksionimit té “Instituti Kanadez i Teknologjisé” (IKT). Rezultatet e vlerésimit
jané transparente, personale dhe t& dokumentuara.

Ngarkesa mésimore vjetore e stafit akademik caktohet me vendim t& Senatit Akademik .

IKT ndjek me vémendje té posacme kualifikimin e vazhduar t€ stafit té vet. Né IKT pér zhvillimin e
rregullt dhe cilésor té praktikave profesionale, institucioni ka krijuar Zyrén e Shérbimit té Studentéve
(Student Affaires Office) _J
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EVJ gjen se standardet e kétij kapitulli pérmbushen plotésisht.

4. Infrastruktura né funksion té programeve t€ studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjit e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér studentét,
residencat.

Mjediset

K(')llegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, ndodhet prané Sheshit Eillson n& gendrén ZAJED.
Pozicioni i tij i vendosjes &shté afér shérbimeve dhe institucioneve t& ndryshme publike dhe private, arsimore
dhe me gjerg, té cilat béjné qé & jeté lehtésisht i arritshém nga studentét, qé né kété ményré kursejné kohé&.
Pér qéllime shplodhje dhe argétimi student&t kan€ n€ dispozicion mjé sipérfage prej 175m? (njéqind €
shtatédhjeté e pes€ metra katroré). U vérejtén nga GVJ edhe sallat e leksioneve, sallat pedagogéve, ambj_éntét
clodhése, laboratorét, biblioteka. Kolegji Universitar «IKT», ofron pér studentét dhe personelin ambientet €
palestrés (Fitness Room-it), e cila ofron mundési pér zhvillimin e aktiviteteve sportive, né oraret zgjedhura
nga veté studentét dhe personeli. Gjithashtu IKT, pér studentét dhe stafin akademik ka edhe bar restorantin, i
cili ofron me zbritje gmimi t& gjitha shérbimet. Studentét né IKT, kané njé jeté aktive sociale dhe kulturore.

Gjaté vizités né& Institucion na u komunikua se jan& krijuar nga studentét disa klube shkencore, social-
kulturore, sportive etj, t& cilét né ményré té vazhdueshme zhvillojné aktivitete brenda dhe jashté IKT. Cdo vit
KT ka financuar dhe mbéshtetur student&t né udhétime turistike-kulturore, duke ofruar dhe nxitur né kété
ményré njé klimé t& ngrohté bashképunimi midis studentéve dhe stafit akademik. Té gjitha aktivitetet €
studentéve jan€ pasqyruar gjerésisht né Katalogun e veprimtarive t& IKT, njé kopje e té cilit gjendet n€ shtojcé.
Po ashtu té gjitha aktivitetet € zhvilluara brenda dhe jashté institucionit nga student&t apo nga stafi akademik
jané publikuar edhe né fagen e internetit t& KU “[KT”. Studentét kan& mundési t€ pérfitojn€ nga pérmirésimi
i laboratoréve né gdo koh&.

KU “IKT” i ka kushtuar njé réndési specifike mjediseve, pér t'i dhéné mundési stafit akademik, atij
administrative si dhe studentéve g€ t& gjéjné hapésira t& konisderueshme pér aktivitetet, studim dhe shplodhje.
Té gjitha mjediset ofrojné infrastrukturén e nevojshme, me drité, sistem ngrohje dhe fiohje, ndrigim, ujé,
gireless, bibliotek& pér t€ lexuar apo studiuar si dhe laboratoré ku stafi e studentét t& kené mundési pér t€

pérparuar né detyrat € tyre dhe pér t& pasuruar njohurité.
Pér sa mé sipér referencé RVB por edhe vizita né institucion
Infrastruktura.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€ ofron njé sipérfage prej 2722 m? (dymijé e shtatéqinté
metra katroré), t& shpérndara n€ 8 kate. Nga kéto 867.5 m’ klasa dhe laboratore; 1775.3 m? mjedise pér
Fakultetin e Inxhinierisé pérgjegjése pér zhvillimin e programit mésimor; northa &shté 5.5 m?, e cila &hté
mése e tejkalueshme;374,1 m2 mjedise pér stafin me 14,8 m2/staf me njé normé dukshém t& tejkalueshme.
Nga kontrolli & ushtuam konfirmojmé vértesine e t& dehnave mbi madhésing e siperfageve t€ kateve dhe
hapesirave t& shfrytezueshme, klasave dhe laboratoréve dhe t& hapésirave t€ shfrytézueshme nga stafi
akademik. Mjediset e sallave 1€ mésimit, laboratoréve, zyrat dhe shérbime t& tjera, jané t& njé standarti t€ larté
dhe t& pajisura me € gjithé infrastrukturén e nevojshme jo vetém per zhvillimin komod dhe me standarte té
procesit mésimor, por edhe me facilitete dhe pérfitime si pér studentét ashtu edhe pér stafin akademik. N&
shfrytézim nga Institucioni &shté edhe kati -1, ku &shté e vendosur palestra (Fitness Room), € cila &shté e
shfrytézueshme si nga studentét ashtu edhe nga stafi. P&r zhvillimin e procesit mésimor jan€ né dispozicion 6
salla mésimi dhe 6 laborator&, prej té ciléve 4 laboratoré kompjuterike, 1 laborator Fizike/Sistemet e garqeve
dhe 1 laborator Kimie i cili shfrytézohet pér praktika profesionale dhe léndore. T& gjitha sallat dhe laboratorét
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jang t€ pajisur me projektoré, tabelé shénimesh dhe kané ajér t& kondicionuar. Procesi mésimor zhvillohet né
kushte shumé t& pérshtatshme té parametrave fizike (temperatura, ndricimi, lagéshtira, drita etj)

Me t& njéjtén cilési t& parametrave fiziké, si dhe me njé sipérfage t& konsiderueshme ofrohen ambientet €
zyrave pér stafin drejtues administrativ dhe até akademik

Gjithashtu IKT ka ofruar dhe njé sipérfage parkimi prej 530 m? né té cilén mund t& parkojné 40-50 autovetura.

Pér géllime t& organizmit t& aktiviteteve shkencore, (konferenca, seminare, leksione t& hapura, tryeza t€
rrumbullakéta etj), sociale, kulturore, institucioni, fakultetet dhe departamentet, shfrytézojn€ sallén e
konferencave e cila ka njé sipérfaqe prej 78.5 m?, me kapacitet 70 persona.

Pér sa mé sipér referencé RVB por edhe vizita né institucion

_ Biblioteka e Kolegjit Universitar vInstituti Kanadez i Teknologj isé"". S e

Biblioteka ndodhet né katin e katért dhe ka njé sipérfage prej 60 metra katroré. Qéllimi i Bibliotek&s s€ IKT
&shté t& sigurojé studentét dhe personelin akademik me burimet dhe mjedisin e studimit g& kan& nevojé dhe
pér t& mbéshtetur studentét né gjetjen e literaturgs, revistave apo titujve t& librave g€ ata kérkojné.

Pér mé tepér, biblioteka e IKT kujdeset pér njé jeté mé t& miré komunitare dhe éshté e hapur pér publikun.
Biblioteka e IKT ka njé kapacitet prej 28 vendesh ku 6 vende jan& pér pérdorim kompjuteri (elektronik).
Dhoma e leximit &ht& projektuar pér studentét qé t& kené mundésiné té studiojné dhe t€ béjné kérkime.
Biblioteka e IKT ka filluar funksionimin e saj né& prill t& vitit 2011. Shérbimi i bibliotekés kryhet nga
pérgjegjésjae Biblioteké&s, qé ofron shérbimet € saj pér studentét, stafin akademik dhe komunitetin. Ne morém
kontakte direkt me punonjésen € bibliotekés dhe konfirmuam vértetesine e raportit t& vleresimit t& brendshém
lidhur me numurin e titujve, shfrytézimit t& fondeve t& cilat ishin t& hapur si pér stafin akademik dhe pér
studentét. Mendojmé se biblioteka duhet té jeté e hapur edhe pér stafet akademike té Universiteteve té
tjera publike ose jo dhe jo vetem né sallat e saj por edhe pér shfrytézim literature jashté kétyre sallave.
Kjo do té rrité pashképunimin e IKT me institucionet homologe n& vend.

Duke u pérballur me faktin se gjuha angleze &shté gjuha e pérdorur brenda IKT, fillimisht biblioteka ka
ndértuar koleksionin e saj nga 20.000 tituj t& ardhur nga USA.

Gjénden rreth 250 tituj n& IKT lidhur vetém me Inxhiniering, dhe 347 tituj né Teknologjiné e Informacionit.
Ndérkohé qé né Biblotekén Virtuale ka rreth 60 tituj q& i ofrohen studentéve né fushén e inxhinjerisé.

Titujt e mbetur nga 20 000 titujt g& erdhén nga SHBA, u dhuruan institucioneve t& tjera né nevojé té tilla si:
Shkolla té mesme; fondacione studentore; dhe Akademise sé Arteve, Tirané.

Né lidhje me investimet g€ jané béré drejt biblotekés sé& IKT, gé nga viti 2012 éshté investuar né tituj t€
pérditésuar né fushén e Inxhinierisé dhe Ekonomisg, duke bashké&punuar drejtpérdrejté me:

1) Cengage Learning,
2) Amazon dhe
3) Educational Center Albania.

Ndérkohé, gjaté viteve, jan& béré investime t& vazhdueshme n& prurjen e titujve t& rinj e abonimeve né revista
si: IEEE Spectrum, Optics & Photonics, Spie Professi onal and Physics Today, k&to per Fakultetin e
Inxhinierisé. Njé kontribut shumé& i réndésishém &shté dhéné nga Rektori i IKT, Prof. H. Hamam duke ndaré
me ne abonimet ndérkombeétare q& jang t& pamundura t& arriheshin nga Shqipéria, pér shkak té& shérbimit t&
ngadaltg postar, 0s€ dhe sigurisé s& shérbimit.
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Pér mé tepér, jan& beré investime t& vazhdueshme pér t€ fituar akses né burime t& ndryshme elektronike, t&
lidhura me fushat e Inxhinierisé dhe Ekonomise si:

Projekti ERA 2012 g& siguron qasje n& bazat e t& dhénave si:

e Multi-Science Journals Collection
e Ebrary academic complete

e EBSCO academic search premier
e Emerald management eJournals Collection
e ProQuest Central

o Taylor&Francislibray

Me rritjen e numrin t& studentéve né t& dy fakultetet e IKT, né vitin 2014 Bibloteka e Institutit Kanadez &
Teknologjisé, firmosi njé abonim né burimet elektronike EBSCO, qé éshté njé nga liderat e tregut t& ofruesve
& bazave té t&€ dhénave kiérkimore, e-revista, ebooks dhe shérbime akademike.

K&shtu, qé nga viti 2016 deri mé sot, IKT ka kapitalizuar krijimin e Bibliotekés Virtuale t& IKT-it. Kjo &shté
arritur n& bashk&punim me McGraé-Hill Education, bazuar n& marréveshjen e nénshkruar midis dy paléve.

Aktualisht, Biblioteka e IKT ka njé fond t&€ pasur me rreth 3000 tituj. Kryesisht né fushate lidhura me IT dhe
Inxhinieriné Softuerike, Biznesin, Menaxhimin, Inxhinieriné Industriale, Metodologji Anglishteje, Letérsi
Angleze, Arte etj.

Pér mé tepér, IKT ka 200 tituj t& rinj dhe koherent n€ formatin elektronik dhe print. Ndérsa rreth 40% e tyre
jané pér Fakultetin e Inxhinieris€ Softuerike dhe Industriale, pjesa tjetér i pérkasin fushés s& Biznesit dhe
Ekonomisg. Pér ¢do titull elektronik, Bibloteka e IKT, ka njé kopje t& shypur € librit dhe studentét kané akses
né té dy format e leximit.

Gjithashtu, n& fagen e internetit t& Biblotekés, jan& vendosur né dispozicion té studentéve, database t& hapura,
baza té dhénash akademike falas, libra t& hapur, revista falas, baza t& dhénash kérkimore, si dhe kurse t&
hapura online t& ndjekura né universitete shumé té njohura né mbaré botén. Pér mé shumé informacion, ju
mund t& konsultoni fagen e internetit t& IKT, seksionin e bibliotekés.

Lidhur me blerjet e teksteve shkollore, nevojat e Fakultetit i béhen té njohura biblotekés me ané té listé
kérkesave né print apo formé dixhitale, t& paraqitura nga fakulteti n& Biblioteké. Kjo procedure béhet, 1-2
heré por dhe mé shumé her€ gjaté vitit nga Bibloteka, duke i dérguar njé forme elektronike/ print “Kérkesé
pér blerje” drejt Dekanéve dhe Shefave t& Departamentit dhe stafit akademik. Kjo form& mé pas i kthehet e
plotésuar Biblotekés dhe pasi béhen verifikimet € duhura nis procesi i porosisé s€ librave. Paragitja e hershme
e kérkesés &shté e réndésishme pér té siguruar g€ materialet t& jen& né& dispozicion pér fillimin e vitit akademik
apo simestrit.

Pérveg késaj, biblioteka kérkon rregullisht bashképunimin e anétaréve akademiké, duke ndaré informacion n&
lidhje me abonimine t& mundéshme né baza t& ndryshme t& dhénash.

Té gjitha kérkesat maten né njé séré kriteresh pér t€ siguruar mbulim t& barabarté né t& gjitha fushat e léndéve.

Biblioteka mbetet e hapur gjaté gjithé kohés s& orareve t& reklamuara. Studentét dhe stafi mund t& kené
akses 24 oré né internet né databasin e Bibliotekés dhe né Biblotekén Virtuale, pérmes fages sé internetit t€
IKT.

Shérbimet qé u ofrohen studentéve

Drejtuesja e Bibliotekés, ishte e pérkushtuar pér t& ndihmuar dhe késhilluar studentét dhe anétarét e stafit né

gjetjen e librave dhe burimeve t& tjera t& nevojshme pér studentét dhe stafin mésimdhénés.
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Materialet e bibliotek&s mund t& pérdoren né mjedisin e bibliotekés ose mund té huazohen pér pérdorim t&
jashtém, duke ndjekur rregulloret huazimit t& bibliotek&s. Si¢ u pérmend mé lart, gjaté vitit akademik 2016
u shtua njé shérbim shtesé studentéve dhe anétaréve & stafit akademik. Krijimi i Bibliotekés Virtuale t& IKT,
e cila siguron qasje né stafin akademik dhe student&t né tekstet shkollore. Ky akses krijohet sipas marrveshjes
qé IKT ka firmosur me sht€piné botuese McGrag-Hill Education, Angli. Database i bibliotekés KOHA dhe
Biblioteka Virtuale mund t& konsultohen nga fagja e internetit e bibliotekés s& IKT, ndérsa i gjithé stafi dhe
student e IKT mund t& kené& qasje né& burimet e tyre elektronike né ¢do kohé.

Aksesi né Biblioteké

Biblioteka &shté e hapur gjaté gjithé dités pér t& gjithé studentét e stafin akademik. Studentét dhe stafi mund

t& shfletojné materialet e bibliotekés n& njé ambient komod e t& ngrohté té pajisur me t& gjith€ infrastrukturén

e nevojshme pér frekuentuesit. Biblioteka IKT gshté njé biblioteké me "fond té hapur", & do t& thot€ se

studenti &shté né gjendje t& kérkojé, t& zgjedhé dhe t& gjejé veté librat n€ vend q& t& depozitojé njé kérkesé

pér libra drejté Menaxherit t& Bibliotekés. e e

Megjithaté, koncepti i ""pérdorimit t& bibliotekés" nuk &shté i kufizuar né& konsultimin e literaturés. Studentét
pérdorin bibliotekén pér t& pasur akses né kompjuteré, internet, revista dhe thjesht b&jné pyetje dhe kérkojné
késhilla nga punonjésja e bibliotek&s né lidhje me hulumtimet, stilet e ndryshme t& shkrimit dhe ¢&shtjet
teknike g& kan& t& béjné librat elektronik. Por frekuentimi i biblotekés, béhet dhe thjesht per tu takuar me
grupin e studimit. _

Aktivitete né Biblioteké

Q¢ nga hapja e biblotekés deri mé& sot, shumé aktivitete ishin organizuar brenda bibliotekés gjaté viteve.
Zhvillohen takime me studentet; &orkshope si edhe evente sociale dhe kulturore si muaji i poezisé; nata e
filmit, takimi i klubit t& librit, mbledhje t& klubit t& bamirésisé, si dhe takime té tjera ndérmjet instruktoréve
dhe studentéve.

Biblioteka e IKT &shté njé piké takimi midis studentéve t& t& gjitha niveleve (bachelor dhe master) dhe njé
hapésire ideale pér studentét pér t& zhvilluar ideté dhe aktivitetet shogérore.

Pér sa mé sipér referencé RVB por edhe vizita né Bibliotekén e institucionit

Vierésimi i Treguesve té matshém:
® Mijediset pér Programin e studimit

Salla pér leksione — 4

Klasa pér seminare - 4

Salla pér aktivitete promovuese - 1
Salla pér praktiké léndore/ profesionale -1
Laboratoré pér 1éndét - 4

Laboratoré informatike - 2

Salla interneti - 2

Salla pér biblioteke - 1

Mijedis pér fotokopjime, librari etj - 1
Zyré informacioni pér studentét - 5
Nyje hidrosanitare -9

Mijediset pér stafin:

Mijedise pér Dekanin/ kancelarin

Zyra pér sekretarin€ mésimore

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
Zyra pér personelin akademik

Té dhénat pér mjediset pér stafin gjenden né anekse Tabela 10
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve
tekste mésimore dhe literaturg ndihmése t&
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturg t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat
peérmbajné libra apo revista shkencore té nevojshme
pér realizimin me sukses t& programit t€ studimit;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér té&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

[ GVJ gjaté vizi

tés né Institucion konstaton se Biblioteka ka
rreth 3000 tituj gjithsej, me 20 tituj né gjuhén shqipe dhe
rreth 2980 tituj né anglisht, dhe me njé sektor t& veganté t&
gjuh&s s& huaj, si fréngjisht, spanjisht, gjermanisht, italisht.
T& gjithg titujt e bibliotekés pérditésohen rregullisht n&
databasin e Biblotekés. Biblioteka e IKT ka Bibliotekén e
saj Virtuale, e cila &hté krijuar dhe pérshtatur e bazuar né

nevojat e IKT. Té gjitha librat elektroniké qé ekzistojn& n& |

bibliotekén virtuale t& IKT, jan& nga bashké&punimi me
McGraé-Hill Education, njé nga tre botuesit akademiké
mé t& njohur botéroré. Po ashtu literatura e véné né&
dispozicion prej marréveshjes me McGrag-Hill Education
shérben edhe pér tekstet mésimore t& té dy fakulteteve. Nj&
nga qéllimet kryesore t& bibliotekés &shté qé 1€ keté
literaturén e duhur dhe né kohén e duhur pér studentét dhe
stafin. Pér két& arsye dhe pér njé proges sa mé t&
suksesshém akademik, n& fund t& vitit akademik, biblioteka
dérgon njé formular dixhital "Formular pér kérkesé
librash" pér té& gjithé personelin akademik, dekanét dhe
pérgjegjésit e departamentit. Pas krijimit t& listés s&
materialeve akademike t& kérkuar nga instruktorét,
biblioteka fillon blerjet ndérkombétare, duke u siguruar gé
t& gjitha titujt e duhur do t& jené n& kohén e duhur né
institucion pér stafin akademik si dhe pér studentét. Nisur
nga gka &shté sqaruar né detaje mé lart, dy her€ né vit
bibloteka investon me tituj té& rinj né fushat e studimit q&
kané lidhje me & 2 fakultetet e IKT.
Lidhur me periodikét, pérditésime té rregullta b&hen né
revista periodike t& disponueshme né bibliotekén IKT.
Periodikét pérfshijné abonime né& revista si: JEEE
Spectrum, Optika & Fotonika, Spie Professional dhe
Physics Today pér Fakultetin e Inxhinieris¢ dhe 2 periodika
t& tjera né fushén e Ekonomisé. Kopjet e kétyre periodikéve
gjenden t& aksesuesh&ém né biblioteké#. Oraret e Biblotekés,
jané pérshtatur me nevojat e studentéve. Bibloteka géndron
e hapur pér studentét dhe stafin gjaté gjithé javés dhe ofron
shérbim edhe pér komunitetin prané institucionit, duke
ofruar akses t& hapur pér titujt e saj. Studentét dhe stafi
mund t& kené akses 24 oré né internet n& Bibliotekén
Kérkimore (Databasi i Biblotekés) pérmes faqes sé
internetit t& Bibliotekés IKT. Bibloteka e IKT vendos né
dispozicion té stafit dhe studentéve dhe 6 kompjutera te
pajisur me té gjitha programet q& kéta kompjutera mbajné
dhe né klasat apo laboratorét e studimit.

Page 17 of 52




Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise
t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t€ programeve
té studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né vargsi t€ programeve t&
studimeve qé ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, n& varési t& programeve t&
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistiké,
arkitekturg, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi p&r shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet qé
zotéron ose né bashké&punim me institucione dhe
subjekte té tjera, g¢ mjediset jan€ t& mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

Nga vezhgimet e kryera nga ne né cilesine e GVJ, Kolegji
Universitar “IKT”, déshmon se, nisur edhe nga numri i
studentéve, ka né sasi t& mjaftueshme té laboratoréve,
klasave, zyrave, studiove dhe mjedise té tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé s& informacionit pér
realizmin e programit t& studimit. Praktikisht IKT disponon
6 laboratoré (4 laboratoré me rreth 100 kompjutera, njé&
laborator Fizike/Sistemet e Qarqeve i pajisur me 2
kompjutera dhe pajise t& tjera shtese) g€ jané t& kompletuar
pér t& mbéshtetur zhvillimin e mé&simit n& ményré & ploté
me t& gjithé softuerét e nevojshém dhe njé laborator kimie
i pajisur me pajisjet dhe mjetet e nevojshme pér zhvillimin
e oréve laboratorike. Kjo &shté e ndihmuar edhe nga fakti,
se mésimi n& Kolegjin Universitar “IKT”, zhvillohet gjaté
gjithé dités, nga ora 09.00-21.00. Alternimi i orarit sipas
ciklit t& studimeve, por edhe programeve e rrit edhe m&
tepér mundésiné e shfrytézimit t& klasave, laboratoréve,
zyrave dhe mjediseve té tjera. Mjediset mésimore t&
Kolegjit Universitar “IKT”, jan& t€ pérshtatshme pér
mésimdhénie, dhe plotésojné kérkesat e programit. Klasat
jané t& pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike, duke
filluar nga kompiuterat (n& t& cilat jané t& instaluara t&
giitha softet qé kérkon programi i studimit), projektorg,
tabela shénimesh etj. N& shérbim t& studentéve jan€ dy
laboratoré si ai i Fizikés dhe ai i Kimisg, si dhe institucioni
ka né pérdorim 4 laboratoré informatike pér géllime
mésimore. Pajisja e laboratoreve me kompjuera sic &hté
paraqitur né RVB konfirmohet nga ana joné. Cdo student
ka akses né laboratoré né gdo moment gjaté gjith€ javés (e
héné — shtuné) nga ora 9:00 deri né& 21:00. ¢do ambient i
institucionit &shté i mbuluar nga rrjeti EI-FI dhe studentét
mund t& aksesojné internetin n& ¢do moment free. IKT, dhe
njésité e tjera si Fakulteti dhe Departamenti, i kushtojné
réndési teknologjisé, cilésisé sé laboratoréve por edhe
programeve kompjuterike t€ cilat shfrytézohen pér module
apo 1éndé t& ndryshme. Shumé prej 1éndé/moduleve ijapin
njé peshé t¢ madhe realizimit t&¢ projektit nga ana e
studentit, t& cilét n& ¢do oré t& dités mund t& shfrytézojné
Jaboratorét kompjuterike si dhe programet e instaluara né
kéto laboratoré, pér realizmin e projekteve dhe detyrave t€
caktuara. T& gjitha programet e instaluara jané t€ ligensuara
né bazé t& kontratés s& pérvitshme me Microsft Imagine
Academy ose jané free. IKT &shté njé nga t& paktét TIAL g&
kané bleré licensat e softéeréve q& pérdoren nga studentét
pedagogét. Té gjithé laboratorét jang t& pajisur me mjetet
didaktike t& nevojshme pér zhvillimin sa m& modern t&
procesit mésimor. Instalimi, mirémbajtja dhe azhornimi i
pajisjeve kompjuterike béhet nga stafi i departamentit t& IT.
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Instalimet e programeve té reja béhen né kohé reale né bazé
t& kérkesave t& pedagogéve. S& fundi IKT po krijon
laboratorin e Big Data, qé& do t& jet& i pajisur me kompjuter
me aftési llogaritése t& madhe t& specializuar pér problemet
e Big Data. Té gjitha programet kompjuterike t€ instaluara
i pérshtaten programeve mésimore népérmjet instalimit t&
aplikacioneve q& kérkohen nga departamentet pérkatése.
Kompjuterat kané t& instaluar njé antivirus, Microsoft
Security [Essentials, i cili mundéson sigurimin e
dokumenteve dhe t& dhénave té& tjera prej infektimit nga
viruse t& ndryshme. IKT, i kushton njé réndési shumé té
madhe realizimit t& pjesés praktike t& programit mésimor.
Praktika profesionale e programit t&é studimit, &ht€ e
planifikuar né vitin e I t& studimit, semestri i dyt&. Me
qéllim q& praktikat mésimore, t€ jené t& orientuara sa mé
miré dhe drejt institucioneve q& i plotésojné kérkesat e
programit t& praktikés mésimore t& programit t€ studimit,
IKT ka lidhur disa marréveshje bashk&unimi me
Institucione, kompani t€ cilat ofrojné mundésiné e
zhvillimit t& praktik&s mésimore pér studentét e programit
t& studimit Bachelor Inxhinieri Industriale .

Konkluzione t&8 GVJ:
Pas pérfundimit t& kétij kapitulli, GVJ, diskutoi dhe konstatoi se programi i studimit Bachelor né Inxhinieri

Industriale i pérmbush kriteret e kérkuara n& kété kapitull. T& gjitha programet zhvillohen né njé godiné& dhe pér
njé menaxhim efikas, zyrat e administratés jan& vendosur né katin e paré ndérsa mésimdhénia dhe zyrat e
personelit akademik jané t& vendosura né kate t€ veganta. Godina aktuale &shté né dispozicion t&€ KU “IKT” dhe
institucioni mund t& zgjerohet né katet e tjera me shtimin e numrit t& studentéve. Institucioni ka v&né né& shérbim
té mésimdhénies si dhe pér synime t& tjera sipérfage t& konsiderueshme pér té garantuar kapacitetet e nevojshme
pér realizimin e praktikave studimore né laboratoré, realizimin e mésimdhénies, zyra pér administratén, arkivat,
ambjente sportive, bar-restorant, fitness room dhe zyra pér personelin akademik. Ambienti ka pozicion drite nga
t& gjitha drejtimet si dhe siguron ngrohje dhe ftohje pér stafin dhe studentét. GVJ konstaton se ambientet pér
numrin aktual t& studentéve jané t& mjaftueshme si dhe plotésojné kushtet e kérkuara. Institucioni ka véné né
shérbim té studentéve njé bibliotek& t& pasur mé literaturé né gjuhé té huaj, kryesisht anglisht, t& dedikuar pér
programet e studimit. Po ashtu njé marréveshje pér sigurimin e teksteve mésimore &shté nénshkruar dhe me njé
ndér kompanit& mé t& njohura botérore sic &hté ajo e “McGraé Hill Education”. Bibiloteka pasurohet rregullisht
me tituj librash e periodikésh.

GVJ gjen se standardet e kétij kapitulli pérmbushen plotésisht

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimet e financimit
Kolegji Universitar “IKT” &shté institucion jo publik dhe operon si njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar
(shpk). Institucioni financohet nga:

1. Tarifat e studimit q& paguhen nga ana e studentéve;
2. Financim nga ana e Ortakut, gjé pér t& cilén ka edhe njé letér angazhimi;
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3. Donacione t& ndryshme q& merren nga ana e IKT.
IKT ¢do vit kryen Audit Financiar nga ku kontrollohen t& gjitha llogarité kontabél. Kontrolli &shté i
pérgendruar nése jané zbatuar “Standardet Kombétare t& Kontabilitetit” dhe legjislacioni né fugi.
Kapaciteti Menaxhues Financiar &ht€ i mjaftueshém dhe kjo siguri vjen si pasojé e angazhimit t& Ortakut.
GV kontrolloi te dhenat né raportin e vleresimit te brendshem mbi t€ ardhurat dhe financimi i KU “IKT” né
tre vitet e fundit dhe konfirmojmé vértetésine e saj.

Té ardhurat dhe financimi i KU i marré nga RVB Anekse, Tabela 11

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
B  Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n& pérqindje):

Grantet pér kérkim

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

Sponsorizimet

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

M  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student p&r vit akademik (ng pérqgindje)

Nga totali i t& ardhurave, C.1.T shpk n& ményré t& pérgjithshme gjeneralizon pér secilin program né
plotépjestim me numrin e programeve aktive, shpenzimet korrente pér funksionimin e programit; procesit t&
mésimdhénies, pagat, shpenzime mirémbajtje, konferenca, publikime etj.

Transparenca dhe kontrolli i brendshém financiar, Auditimi dhe rezultatet
Pasqyrat Financiare t& IKT jané transparente dhe né to ka akses ¢do person t€ cilit mund t'i interesojné, kéto
pasqyra b&hen publike ¢do vit né fagen e internetit t& QKB-s& (Qendra kombetare e Biznesit), gjithashtu s&
bashku me Pasqyrat Financiare publike béhet edhe raporti i Audituesit t& pavarur. Ne kontrolluam disa nga
kéto pasqyra dhe i gjetém konform ligjit shqiptar t& konatbilitetit financiar.

Kapacitetet menaxhuese financiare

Menaxhimi i buxhetit t& aprovuar nga investitori/ortaku i vetém menaxhohet dhe administrohet nga
Administratori. Institucioni né ményré t& rregullt kontabilizon ¢do veprim ekonomiko-financiar sipas ligjeve
né fuqi dhe i paraget n& Pasqyrat Financiare. Njé draft propozim i buxhetit miratohet prej Senatit Akademik
(sipas njésive t€ institucionit) dhe i dor&zohet administratorit .

Zyra e financés operon sipas buxhetit t& miratuar dhe rregulloreve té brendshme té institucionit dhe
legjislacionit n& fuqi.

Nijé aspekt pozitiv i punés sé IKT &sht¢ fakti g€ institucioni ofron bursa studimi pér kategori t& ndryshme
studentésh bazuar tek mesatarja apo nevojat/véshtirésité¢ e ndryshme q& paragesin studentét sipas
argumentimit pérmes dokumentacionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

= Standaﬁdéﬂh?teret

MI,

Page 20 of 52




Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém
(t& jashtém ose t& brendshém) té situatés financiare t&
ij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit paragiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t&
qarté t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave
1& shérbimeve t& lidhura né funksion té realizimit &
programeve té studimeve t& ciklit t& par€.

Institucioni kryen Auditim Financiar t& jashtém ¢do vit,
Bilanci zyrtar i pérvitshém pasqyron auditimin e ploté
financiar dhe ligjor t& situatés financiare né pérputhje me
ligjet dhe Udhézimet e kontabilitetit.

KU IKT pasqyron né ményré transparente t€ gjitha
shpenzimet financiare t& faktuara me
dokumentacionin/faturat respektive né bilancin vjetor, t&
cilat reflektohen né 1&vizjet bankare t& kompanisg.

KU IKT financohet nga ortaku i vetém dhe deri mé tani
nuk ka pérfituar nga grante t&€ jashme pérveg
donacioneve. Cdo detaj i késaj natyre apo t€ ardhura t&
tiera pérve¢ tarifimit t€ studimit, reflektohet tek

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar q&
pérmban njé pasqyré téhollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé& qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave t&€ domosdoshme né t&
ardhmen.

GVJ konstaton se Raportet financiare vjetore t& hartuara
nga KU IKT dérgohen né institucionet respektive dhe
sipas ligjeve dhe dispozitave né fugi. T€ ardhura
administrohen dhe menaxhohen sipas buxhetit t&
miratuar nga investitori pér ¢do njési akademike dhe
administrative. Raportet pasqyrojné me detaje dhe
transparencé t& ardhurat nga tarifat e studentéve, sipas
kontratave t& nénshkruara nga palét dhe faturave tatimore
pér shérbimin e kryer dhe vitet e kérkuara.
Qéndrushméria financiare dhe kredibiliteti i institucionit
pér vazhdimin normal dhe t€ métejshém 1€ tij
argumentohet nga buxhetet e miratuara nga investitori
ndér vite edhe pse aktiviteti &shté me humbje. Ndérkoh&
investitori ka parashikuar n& biznes planin e tij q& 5 vitet
e para nuk parashikon fitim nga aktiviteti i KU “IKT” dhe
ka deklaruar q& do mbéshtesé financiarisht “CIT shpk”,
duke ruajtur cilésiné akademike dhe institucionale.

Konkluzione té GVJ:

GVJ thekson se nga dokumentacioni i kontrolluar véren se “CIT shpk” kryen Auditim Financiar t&
jashtém ¢do vit. Bilanci zyrtar i pérvitshém pasqyron auditimin e ploté financiar dhe ligjor té situatés
financiare té “CIT shpk” né pérputhje me ligjet dhe udhézimet e kontabilitetit.

GVJ konfirmon se institucioni ka gendrueshméri financiare, bazuar kjo dhe né deklaratén apo letrgn e
angazhimit t€ ortakut t€ vetém.

Megjithat&, GVJ véren se njé angazhim mé i madh institucional duhet né fushén e aplikimit pér grante si
dhe projekte me t& ardhura né bashképunim mé institucione t& tjera t& arsimit t& lart né vend apo jashté
Shqipérie. GVJ sygjeron se duhet te rritet pjesemarja e institucionit ne projekte té tilla kombétare si
ato qé thiren nga AKSHTI apo projekte ndérkombétare rajonale si IPA, INTEREG apo projekte t&

BE si HORIZON 2020 etj.

| GVJ gjen se standardet e kétij kapitulli pérmbushen plotésisht.
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&m t& sigurimit & cilésisg, ngritja e Njésisé s& SBC,
funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

NJSBC u kontrollua nga grupi i vlerésimit té jashtém népérmjet zyrés pérkatese . Né funksion té
sigurimit t& cilésisé né KU “IKT” &shté ngritur njé strukturé e géndrueshme e cila vepron né pérputhje t& plot¢
dhe me kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL n& Republikén e
Shgqipérisé”, e cila njihet si Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé (NJSBC).

Né cilgsiné e GVJ konfirmojmé se KU “IKT” i ka kushtuar njé réndési shumé t& madhe procesit té€ cilésis€ s&
edukimit, procedurave pér t& lehtésuar kualifikimin e stafit akademik, rritjes s& cilésisé n& zbatimin e
standardeve institucionale si dhe proceseve akademike.

Nijésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€ e ka nisur punén q& né vitin akademik 2012-2013 me Vendim
Nr. 16, daté 22. 05. 2013.

GV]J realizoi nje takim me NISBC dhe pérgjegjésin e zyrés pér kurikulén. t& pranishém né kété takim ishte
drejtuesi i NJSBC Bledar Komina dhe Prof. Vaso Qano. Kryetari i NJSBC béri njé& pérshkrim t& hollésishém
t& funksionimit t& késaj zyre q&é nga koha e krijimit t& saj dhe deri m& tani. Drejtuesi i zyrés raportoi se
institucioni kujdeset q& dy fakultetet t€ ken& p&rfaqésues né kété njési. Me rritjen e numrit t& studentéve do
kené pérfagésues edhe nga departamentet. NJSBC organizon pyetésorét mbi cilésiné e mésimdhenjes. Njéisa
&shté & fokusuar edhe tek trajnimet té cilat jané t& pérvitéshme. Kjo njési ka komunikim t& vazhdueshém me
ASCAL me pérditésimin e t& dhénave népérmjet sistemit AMS. T€ gjitha vlerésimet kjo zyre ua nis dekanéve
t& fakulteteve. Njésia pasqyronte edhe rastet edhe pér vlerésim jo t& miré t& pedagogéve nga studentét. Njésia
sqaroi se institucioni né vlerésimin e studentéve pérdor vlerésimin si me noté dhe me g&rmg t& njohurive t&
studentéve edhe pér detyrim karshi shtetit shqiptar por edhe vler&simin me gérma pér studentét t& cilét synojné
t& studiojné master jashté vendit. Njésia sqaroi se zbaton politika stimuluese pér motivimin e pedagogéve né
pune si psh ngarkesa vjetore nuk e ka kaluar asnjéher& shifrén 300 oré apo edhe 260 oré; Realizojné trajnime
t& ndryshme; kandidatét pér Phd apo pér Dr kané ngarkes& mé té ulét; kang& sponsorizuar edhe konferenca
ndérkombétare. Zyra revizionon politikat e rekrutimit por nuk merr pjesé né pérzgjedhjen e pedagogéve t&
rinj.

Kjo njési konfirmon se nuk kan& patur raste t€ mitmarrjes. Ata mbledhin kérkesa t& ndryshme nga studentét,
si p.sh pér ambjente restoranti apo edhe parkimi. Kjo njési sqaron se ne hartimin e kurikulés jan& mbéshtetur
né udhézimin nr 15 né ndarjen e 1éndéve nga A né F. Tek disiplina e léndéve bazg jané 4-5 1€ndé q& kérkojné
laborator. Keto laboratore i pérgjigjen kétij programi.

NJSBC sqaron se plani mésimor &sht& marré nga jashté dhe &shté pérshtatur. Ky program &shté& konceptuar
qé kandidati & pérfundon studimet e plota t& jet& jo vetem njé inxhinier i pérgjithshem, por t& jeté edhe njé
menaxher i miré. Ky program &shté marré nga Kanadaja si program 4 vjecar dhe &shté pérshtatur si 3 vjecar.
Gijaté viteve, NJSBC éshté angazhuar n€ proceset e sigurimit t& cilésisé né institucion si dhe n& proceset €
akreditimit institucional apo atij programor. Ké&shtu q& nga viti 2014, NJ SBC #shté angazhuar né organizimin
dhe mbarévajtjen e akreditimit institucional g& rezultoi i suksesshém pér vitin akademik 2015-2016, vit n€ t€
cilin KU “IKT” u akreditua institucionalisht prej APAAL dhe MAS. Ndérkoh& g€ po até vit KU “IKT”
akreditoi edhe 6 programe t& ciklit t& paré dhe t& dyt€. N& té gjitha kéto procese, NJSBC u angazhua me stafin
akademik pér t& pércjellé frymén e pérmbushjes s& cilésisé, deklarimeve reale si dhe pér t&€ mbéshtetur stafin
akademik né kété rrugé t& gjaté institucionale. Njékoh&sisht edhe né vitin akademik 2016-2017, NJSBC
bashké me stafin akademik u angazhuan né procesin e akreditimit sérish institucional me agjenciné britanike
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QAA, proces i realizuar prej APAAL dhe MAS sé& asaj kohe. Edhe ky proces rezultoi i suksesshém, duke
arritur & KU “IKT” t& akreditohet prej ASCAL né& 2017 pér njé periudh& 5 vjegare .

Pérbérja e NJSBC

Né& bazé té Statutit t& KU “IKT”, NJSBC &sht# struktura e brendshme e pérhershme e cila &shté pérgjegjése
pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésis€. Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé &shté organ kolegjial. Ajo pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, nga t& cilét 2 (dy) jané
pérfagésues t& personelit akademik t€ njésive kryesore (njé pér secilén njési); 1 (nj€) personel i administratés;
1 (nj&) pérfaqésues i Késhillit Studentor; dhe 1 (nj&) ekspert qé drejton njésiné. Ne né cilésiné e GVJ morém
takim me té gjithé anetarét e njésisé. Anétarét e Njésisé miratohen nga Senati Akademik me propozim t&
Rektorit, me mandat 4 vjegar. Kryetari i nj&sisé, propozohet nga Rektori dhe miratohet n& Senatin Akademik.
Informacioni i raportuar ne RVB lidhur me kompetencat e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé u gjet i sakte nga ana joné né cilésiné e GVJ. Po késhtu ne konfirmojme se informacioni me té
dhéna pér anétarét e NJBSC-sé sé IKT éshté i sakte. Pérbérja e NJSBC shiko Anekse, tabela 12

Manuali i Sigurimit té Cilésisé

Njé prej dokumenteve mé t& réndésishme t& NJSBC ishte edhe “Manuali i Sigurimit t& Cilésis€” n& institucion
i njohur ndryshe edhe si “QAU Handbook”. Ai rishikohet prej NJSBC, dhe ishte né pérputhje me standardet
dhe kriteret e cilésisé q& kérkohen jo vetém ndérkombétarisht por dhe n& KU “IKT". Manuali miratohet ¢do
vit nga Senati Akademik, né fillim t& vitit dhe shpérndahet pér stafin akademik, té& cilit i kérkohet g€ t’i
pérmbahen rigorozisht. Ky manual gjendet online né shérbimin My CIT né fagen e uebit t& IKT dhe &shté i
aksesueshém prej stafit akademik n& gdo koh&. Ne b&€mé njé verifikim t& kétij manuali online dhe rezultoj
se ishte i aksesueshém. N& shérbim t& funksionimit sa mé miré t& NJSBC né Librin e Rregulloreve
Institucionale gjendet edhe rregullorja e funksionimit t& njésisé, né t& cilén jepen detaje mbi procedurat e
punés, objektivat si dhe mjetet & pérdoren pér ruajtjen e cilésisé né institucion. Pyetésoré té organizuar
ndér vite u kontrolluan nga ana joné dhe rezultuan t€ sakté. Pyetésorét jan& organizuar né pérfundim té
¢do semestri, pér t& gjitha programet e studimit, pér t€ gjitha ciklet, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét.

Rezultatet e para té pyetésoréve jané pérpunuar térésisht nga ana e personave pérgjegjés pér statistikat, ndérsa
rezultatet e fituara né fazén finale jan& véné né& dispozicion t€ drejtuesve t& institucionit, si edhe né ményré té
personalizuar pér secilin pedagog. Ndér problemet mé kryesore kané qéné, ato lidhur me literaturén e
rekomanduar, shfrytézimin e orés s& mésimit, cilésin€ n& shpjegim dhe kontroll, etj. N& vargsi té rezultateve
ndértohet dhe pritshmérité si dhe veprimtaria e rektoratit dhe dekanéve pér pedagogét q& mund t& mos kené
pasur njé performancé t& pélqyeshme. T& gjitha raportet e vetvlerésimit bashké me t& dhénat e pyetésoréve
pérdoren pér t& ndértuar panoramén e situatés brenda institucionit mbi procesin e mésimdhénies, funksionimit
t& njésive bazé, kérkimit shkencor si dhe kontributit pér ¢éshtje administrative nga ana e stafit akademik.

Fusha dhe hapésira e kontributit t¢ NJSBC né IKT

Njésia e Sigurimit t& Brendshém Cilésis¢ n& KU “IKT” ka njé rol shumé t& réndésishém né pérmbushjen e
misionit t& saj brenda institucionit si dhe né bashk&punim me agjencité publike. Ajo &hté garantuese e
ndjekjes sé proceseve pér ruajtjen dhe certifikimin e cilésisé dhe né bashképunim me APAAL (ASCAL) ka
kryer akreditimin e institucionit si koordinatore e procesit dhe até té disa programeve né IKT.

Pér t& dhénat e mésipérmé, GVJ &shté mbéshtetur n& RVB por edhe gjaté takimit q& realizoi né Institucion
me NJSBC

Vlerésimi sipas Standardeve
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vierésimi,

instrumente maté&se dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin két& informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit dhe rezultatet g& synon t& arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin programet €
studimeve, té t& diplomuarve;
b. Sondazhe té vlerésimit t& didaktikés, kurrikul@s,

t& mésuarit;

¢. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Et.

Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p-sh. provimi i shtetit pér profesionet €
rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

c. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime
pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave té kryera nga student&t
(detyra kursi pér t& analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés:

g. Et.

Nga vézhgimet tona né cilésiné e GV]J rezulton se
IKT pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente
matése pér ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit t&
mésimdhénies, cilésisé s& literaturés sé& pérdorur,
teknikave pedagogjike té pérdorura nga pedagogét
eti., si dhe pér pémbushjen e objektivave té
programeve t& studimit. Ké&to metodologji,
instrumenta dhe procedura t& tjera ne i gjetém t€
materializuara né NJSBC si edhe né takimet q&
resalizuam me Dekanin dhe me Rektorin. Aktiviteti i
monitorimit organizohen nga NJSBC, pér secilin nga
proceset akademike gé kontrollohen gjaté vitit dhe
rezultatet e tyre i raporton prané Rektoratit dhe
Dekanateve t& fakulteteve.

Informacioni pér metodologjiné e vierésimit dhe
rezultatet e instrumentave matése pérfshiheshin
né raportin e vetévleresimit té cilén ne e gjetém né
NJSBC. Kjo proceduré  mbéshtetet mbi
vetdeklarimin né bazé t& pyetsoréve né rastin e
studentéve; dhe né rastin e stafit akademik e
adminsitrativ, pyetésorét dhe  vetvlergsimin.
Rezultatet e pyetsoréve jane indikator€ t& fugishém
vetérregullues.

Pér grumbullimin e informacionit, sic pérmendém,
IKT pérdor pyetsorét si metodé e drejtpérdrejté dhe
takimet dhe tryezat e bashkebisedimit me studentét
dhe grupet e interest si metodé e térthorét. Gjithashtu
konstatuam se pérdoret edhe teknika e raportimit pér
njésiné kryesore pér dekanin dhe njésing bazé per
pérgjegjésin e departamentit si edhe ajo e
vetdeklarimit nga ana e stafit akademik me kohé t&
ploté apo té& pjeséshme pér detyrat akademike vjetore
qé ata realizojné apo edhe pér detyrat administrative.
IKT realizon edhe analizen vjetore t& procesit
mésimor ku shihet dhe analizohet me holléesi
kalueshméria e studentéve; frekuentimi i tyre, nota
mesatare; rezultatet e larta, mos frekuentimin apo dhe
pérqindjen e atyre q& ngelin. T€ dhéna kéto g€
tregojné pér ecuriné e procesit mésimor. Njé analizé
e detajuar e kétyre t& dhénave reflektohet né raportet
vjetore q& njésité kryesore dorézojné prané rektoratit.
Ne kontrolluam raportin e analizés s&é punts
mésimore pér vitin e kaluar akademik ku
analizoheshin kéto problematika.

Pyetésorét jané organizuar ne fund te cdo semestri
studimi, pér cdo léndé t& programit mésimor.
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Pyetsorét pérmbanin pyetje t€ tilla si pérmbajtja e
syllabusit ishte né pérputhje me pritshmérité e
studentéve;, literaturé e pérdorur online dhe hardcopy
a ishte né dispozicion t& studentéve; pér pergatitjen e
pedagogeve gjate zhvillimit te leksionit; fillimin dhe
mbarimin né orar t& mesimit nga ana e padagogut;
kérkesat e stafit pér institucionin; shérbimet q&
ofrohen etj. Konstatuam se organizimi dhe
pérmbajtja e pyetsoréve i pErgjigjet kérkesave qé
shtrohen pér njé institucion té arsimit t€ larté pér
akreditim dhe ishin sipas standarteve europiane t&
arsimit té larté.

s ' 10D SATAN I e Ameve 1e stu . |
Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale | IKT si institucion eshte i akredituar. Institucioni
dhe gshté akredituar né nivel institucional pérpara garanton cilesiné né té gjitha nivelet dhe kjo arrihet
aplikimit pér akreditimin e programeve t& studimeve; : . I

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér DEpEmmct cilésis2 s¢ planeve dhe programeve
sigurimin e cilésisé; : mésimore; cilésisé s& stafit népérmjet kualifikimit t&
Kriteri 3 Institucioni harton njE p()lltlke té qarte dhe ndjek tyre né man’jcn e gmda\.re dhe titl.lj ve shkencore;
procedurén e vier&simit periodik t& efikasitetit t& kualifikimit té stafit administrative dhe gjithé

veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésisé dhe

standardeve t& programeve té studimeve gé ofron; hallkave t& tjera t& njé programi mésimor. Kontrolli

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé& pér i sigurimit t& cilésis& realizohet nga ana e strukturave
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen € herépashershme | drejtuese dhe NJSBC, térhegjes s&¢ mendimit t&
t€ programeve t& studimeve qé offon; studentéve, té stafit akademik si dhe bashk&punimi

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit té L, . S
vet dhe té studentéve gé ndjekin programet e studimeve g& me struktura e fakultetit. N& funksion té& cilésis€ s€

ofrohen pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhenies &shté edhe kontrolli i brendshém i
tlg;ri . L i . performancés sé stafit akademik. Ky kontroll synon
pmz:;;ﬁinélﬁ;:é:;{; t;;&ztizgrg;:;;?g pes arritjen e objektivave dhe standardeve bashkgkohore,
politika dhe procedurat jané publikuar. qé garantojné transmetimin e dijeve dhe njohurive

dhe zbatimin e metodologjisé bashk&kohore né
formimin e studentéve.

NJISBC realizon vlerésimin e performancés sé cdo
pedagogu népérmjet pyetsoreve; vetévlergsimit;
vlerésimit nga ana e eproréve jo vetém pér
performancé akademike por edhe até administrative.

Konkluzione té GVJ:

GV konstatoi se sigurimi i brendéshém i cilésise realizohet né IKT nga NJSBC népérmjet zyrés pérkatése. N&
funksion t& sigurimit t& cilésisé né KU “IKT” &hté ngritur njé strukturé e géndrueshme e cila vepron né
pérputhje té ploté dhe me kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL
né Republikén e Shqipérisé”, e cila njihet si Njésia e Sigurimit &€ Brendshém t& Cilésisé (NJSBC).

Né cilesiné e GVJ konfirmojmé se KU “IKT” i ka kushtuar njé réndési shumé t& madhe procesit té cilésisé sé
edukimit, procedurave pér t& lehtésuar kualifikimin e stafit akademik, rrities s& cilésisé né zbatimin e
standardeve institucionale si dhe proceseve akademike.

GV vérejti se KU “IKT” Sigurimit t& cilésis€ né institucion i kushton nj& kujdes té veganté, duke e konsideruar
prioritet pér secilin punonjés, ai ndiget me kujdes nga strukturat drejtuese dhe monitorohet né ményré
permanente nga NJSBC.
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Ne né cilesine e GVJ morém takim me té gjith€ anetarét e njesise. Anétarét e Njésisé miratohen nga Senati
Akademik me propozim t€ Rektorit, me mandat 4 vjegar. Kryetari i njésisg, propozohet nga rektori dhe
miratohet né Senatin Akademik. Informacioni i raportuar ne RVB lidhur me kompetencat e Njésis€ sé
Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé u gjet i sakté nga ana joné né cilesing e GVJ

Njé prej dokumenteve mé té réndésishme t& NJSBC ishte edhe “Manuali i Sigurimit t€ Cilésis€” né institucion
i njohur ndryshe edhe si “0A4 U Handbook . Ai rishikohet prej NJSBC, dhe ishte né pérputhje me standardet
dhe kriteret e cilésisé gé kérkohen jo vetém ndérkombétarisht por dhe n& KU “IKT”. Manuali miratohet ¢do
vit nga Senati Akademik, né fillim t& vitit dhe shpérndahet pér stafin akademik, t& cilit i kérkohet gé t’i
pérmbahen rigorozisht. Ky manual gjendet online né shérbimin My CIT né fagen e uebit t& IKT dhe &shté i
aksesuesh&m prej stafit akademik né gdo koh&. Ne bémé njé verifikim té kétij manuali online dhe rezultoj
se ishte i aksesueshém

GVJ gjen se standardet e kétij kapitulli pérmbushen plotésisht.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér gdo kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas
formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi Bachelor né Inxhinierin& Industriale &shté hartuar me qéllim q& t& pérgatisé studentét per njé karrieré
t& sukseshme n& industriné dhe teknologjin& e informacionit dhe manaxhimit industrial dhe atij ekonomik.
Ky program afron njé qasje sistematike pér t& pérmiresuar produktivitetin dhe efikasitetin né boten e biznesit
dhe sidomos até t& prodhimit industrial. Q&llimi i kétij programi &shté pérftimi i njohurive t& studentéve né
shkenca bazé si (matematiké, fizikg) si edhe t& frymézojé dhe t& transmetojé tek studentét njé informacion sa
mé bashkékohor aq edhe cilésor né ményré té tillé q& studenti t& konkludoj& né ményré t& pavarur, duke u
fokusuar né optimizimin e proceseve, duke béré mé shumé me mé pak, si edhe tju japé mundési studentéve t&

vazhdojné rritjen e tyre akademike si né nivelin master ashtu edhe n& doktoraturé si brenda dhe jashé vendit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Qéllimi i ketij programi &sht pérftimi i njohurive té studenteve n& shkenca baze si (matematike, fiziké etj)
edhe ekonomike manxheriale, analizés ekonomike si edhe atyre digitale, duke afruar njé qasje né ményré
sistematike né p&rmiresimin e efikasitetetit dhe produktivitetit prodhimtar dhe atij manaxherial.

Qéllimi jo vetém i kétij programi mésimor por i t& gjithe KUIKT &shté t& frymezojé dhe t& transmetojé tek
studentét njé informacion sa mé& bashkékohor aq edhe cilésor né ményré t& tillé qé studenti t& konkludojé né
ményré t€ pavarur.

Programi bachelor ne Inxhinieriné Industriale &shté lincesuar né vitin 2011 me VKM, dhe sipas Urdhérit t&
MASH pér t& filluar né vitin akdemik 2011 -2012.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
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o 1 vit akademik ka 30 javé mé&simore né auditor, perjashtim bén viti I treté I cili ka 26 javé né
auditor dhe 4 jave praktiké profesionale.

o 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor,

B Planet mésimore. ku t& jepet ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do l&ndg
(Shénim: Plani mésimor i gjetur nga GVJ &shté i nj&jti me planin mé&simor t& paragitur né RVB por edhe si ankes né
DVV)

Né planet mesimore t& kontrolluara prej nesh por edhe né ato t& RVB jepet né ményré té€ detajuar ndarja e
ECTS sipas formave t& cdo lende. Jepej né ményré t& detajuar sa pike ka lesioni, sesa ka seminare apo
laboratori.

Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pé&r format e studimit:

= Pér leksionet 894 oré né auditor dhe 1279 oré puné e pavarur e studentit

- Pér Seminaret 192 oré né auditor dhe 408 oré puné e pavarur e studentit

=  Pér Laboratoret 342 oré né auditor dhe 133 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikat 1éndore 38 oré né auditor dhe 437 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale 120 oré né auditor dhe 30 oré puné e pavarur e studentit

= Provimi pérfundimtar 0 oré né auditor dhe 150 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara
Gjate vizités dhe kontrollit t& bér& nga ana joné u konstatua se gjaté viteve ishin béré disa ndryshime t& 1éndéve

té ndryshme, si né pérmbajtje ashtu edhe n& emértim. Kéto ndryshime ishin té paragitura si né syllabus ashtu
edhe né RBV si mé poshté:

I; Lénda Communication Skills ishte bére Academic Reading and Eriting I.
2 Lé&nda Creative Thinking ishte béré Academic Reading and Eriting II
3. Lénda Digital Logic ishte me zgjedhje ishte e béré e detyruar.

Kéto ndryshime né total ishin 18 ECTS=10% te totalit te p&rgjithshém t& Bsc
Shiko Anekse Tabela 14

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Shiko Anekse, Tabelal5 Plani mé&simor i lidhur me personelin akademik pérkatés

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
e  Emértimi i 1&énd&s/modulit
e Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda
e Emrii pedagogut q& do t& zhvilloj& léndén
= Vendi q& z& Iénda n& formimin térésor té studentit
»  Njohurit& paraprake g& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
e  (faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo lénd&
e Temat qé do té trajtojé& l&nda n& formimin teorik dhe praktik
e  Ngarkesa né oré né auditor dhe jashtg auditorit si dhe n& ECTS
e  Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
e  Format e vlerésimit t& studentéve
e Detyrimet e studentit pér l&ndén
e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Bl Analiza e cilésisé sé syllabuseve
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Syllabuset e kontrolluara nga ana jon& si edhe ato q& pedagogét e IKT kishin raportuar né RBV ishin t& miré

té detajuara, t&€ programuara
laboratorike. Ato jepnin njé informacion t& sakté
déshironte ti asistonte né &eb fagen e
evropiane dhe amerikano veriore.

Vlerésimi sipas Standardeve

si edhe té miré trajtuara si nga ana leksiko-seminareske por edhe nga ato

dhe t& detajuar pér studentin si edhe pér cilindo q& do té

universitetit. Ato ishin t& pajisuara me njé literaturé bashk&kohore

| Standard

isio qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara t&
studimeve, té organizuara né module dhe té vler&suara
né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student g€ ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Té gjitha programet e KU IKT ishin n& perputhje me
legjislacionin shqiptar, te akredituara dhe te miré
organizuara né module dhe J&éndé t€ vierésuara sipas
STGK ne kredite sipas normave.

Sasia e krediteve ishte e plot& 180 kredite pér gjithé
programin e Bachelorit t& Inxhinierise Industriale, ku
secili prej viteve kishte njé sasi prej 60 kreditesh.

NISTRIM 1 TE STUDIMEVE
jang té de a dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t€ ciklit t& paré, japin informacionet e
nevojshme pér pérmbajtjen e programeve &
studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése per njé
program studimi té ciklit t& par€, japin informacionet e
nevojshme pér 1&ndét me zgjedhje apo t& detyruara pér
semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése per njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e
nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén 1&ndég,
pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

GV1J konstatoi se Njésite kryesore pérgjegjése pér
programin e studimit japin informacion pér pérmbajtjen e
programe te studimit. Ky informacion ju jepej studenteve
qé ditén e pare t& hyrjes né IKT, si edhe ju mundésohej
edhe kandidatéve pér student me njé lehtési duke u
aplikuar I afishur on line ne fagen e éebit t& IKT.
Informacioni jepej i detajuar si pér 1éndét baz& ashtu edhe
pér ato me zgjedhje. Gjithashtu studentéve ju sigurohe;j
informacion mbi ményrén e e zbatimit apo shpjegimit né
auditore sipér 1&ndet teorike ashtu edhe pér ato aplikative,
si pér leksionet dhe seminaret ashtu edhe pér laboratoret
dhe detyrat praktike.

Ky informacion jepej ne cdo fillim viti, ashtu edhe cdo
fillim semestri, si per ngarkesen ne auditor ashtu edhe
jashte tij.

Tregues vleresues ishte informacioni ge ju jepej student I
detajuar per pikezimin e lendeve si edhe per frekuentimin
si duhej bere ne oret e leksioneve ashtu edhe ne ato
seminarike dhe laboratoeve

Gjithashtu cdo fillim semestri pedagohet sqaronin né
ményré t& vecant® se sesi dhe sesa studentit 1 duhej t&
punonte jo vetém pér shlyerjen e provimeve t& detyruara
por edhe t& praktivave mesimore dhe sidomos per punét
dhe detyrat e kursit, qofté pér ato individuale qofté pér ato

né grup.

Konkluzionet e GVJ:

GVJ gjykon dhe vleréson se IKT ju jep studentéve t& Bachelor né Inxhinieri Industriale nj& informacion t&
bollshém, te detajuar si edhe te névojshém né lidhje me programin e studimit n& t& gjitha 1&ndét dhe modulet
mésimore t& tij. Ky informacion qe lehtésisht | gjendéshém dhe lehtésisht 1 asistuesh&m nga t& gjithé& studentet,
si edhe ai ju servirej studentéve jo vetém cdo fillim viti por edhe cdo fillim semestri.

Léndét e ofruara nga IKT pér kété program mésimor ishin conform urdhrave dhe udhézimeve t&€ MASH si
edhe ato pérmbanin njé pikézim dhe vlerésim sipas STGK sistemit europian t& transferimit dhe grumbullimit

té krediteve.

Gjithashtu ne vumé re se né zbatimin e programit kishte nj& shpérndarje t& mirévlersuar t& pikéve kundrejt
leksioneve, seminareve, detyrave t€ kursit dhe t& laboratoréve.
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GVJ gjykon dhe vlereson se IKT kété standard e ka té plotesuar mé s& miri, sepse programet e studimeve
té ciklit t& paré jané t€ detajuara dhe informuese pér studentét dhe kandidatét pér student.

8. Maésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli
i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mé&simdhénies, vlergsimi i brendsh&m i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Veprimtaria mesimore prané IKT pér programin Bachelor ne Inxhinieri Industriale realizohej si mé& poshté:
L&ndét ishin t& ndara né 6 kategori si 1) ato t& formimit bazg,2) ato t& formimit t& programit 3) ato t& ngjashme
dhe integruese 4) ato t& zgjedhura 5) ato formuese ne njohjen e gjuhévee té huaja dhe aftésive kompj uterike
6)diploma. K&to kategori 1éndésh afroheshin nga pedagogé me grada e tituj si dhe t& specializuar né fushat
pérkatése. Gjithashtu pran& IKT ftoheshin edhe specialisté té fushés si nga tregu i brendéshém ashtu edhenga
ai i jashtém. Kéto forma ishin t€ llojeve t& ndryshme si leksione té hapura, leksione t& detyruara si edhe ato
fakultative. Vlen t& pérmendet se praktikat laboratorike dhe ato profesionale ishin 100% te detyrueshme,
seminaret né masen 80%. Metodologjia e shpjegimit ishte bashkékohore népérmjet mundésive t& shpjegimit:
me ané t& shpjegimit tradicional t€ atij me shkumés apo lapustil por edhe sallat t€ pajisuara me retroprojektore
né ményré té tillé q& pedagogét t& shfrytézonin digitalizimin. Ky digitalizim shfrytézohej edhe nga studentét,
si népérmjet aksesit g€ ata kishin me mundesité e logimit ku mund té zoteronin komplet faget e poéer pointit
apo metodave té tjéra t& pedagogéve. Ky digitalizim pérdorej edhe pér vierésimin dhe kontrollin e studentéve
nga ana e padagogéve, € vlerésimit t& pedagogéve, edhe nga ana e autoriteteve drejtuese népérmjet
pyetésoréve on line q& organizoheshin nga autoritet. Kjo sillte nj& miré objektiv qofté t& vlersimit t&
studentenve ashtu edhe té& performancés t€ pedagogéve.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Llojet e Formave t& mé&simdhénies, pér l1&ndét/modulet:

Leksione 894 ore ne auditor

Seminare 192 ore ne auditor

Ushtrime 312 ore ne auditor

Laboratore 342 ore ne auditor

Praktiké léndore 38 ore ne auditor
Praktiké profesionale 120 ore ne auditor
Gjthsej 1898 ore ne auditor

RREIRRREE

Format e kontrollit t& njohurive prané KUIKT realizohej né kété ményré: Studentét vlerésoheshin né t€ gjitha
ményrat, me goje me shkrim me detyra kursi me pjesmarje aktive me provime. Ato kishin njé rankim té till&:
Studenti merrte 10% t& vlerésimit nga pjesmarrja dhe aktivizimi gjaté orés mésimore, 40 % e merrte ne
momentin kur shlyente detyrimet e léndes si detyra laboratorike apo detyra kursi, 20% testimet gjate vitit dhe
30% provimi perfundimtar

Shiko Anekset tabela 12 Forma e kontrollit t& njohurive
Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Aktivizimi i studenteve béhej népérmjet projekteve t& fakultetit apo edhe atyre t& departamentit, apo edhe veté
punéve shkencore t&€ pedagogéve pérkatés. Kishte nj& numur t€ konsiderueshem t& studentéve pjsmarres née
aktivete t& njésise, sidomos nga studentét diplomatg.
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9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i studentéve n& hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gg lidhen
me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentt e diplomuar, informimi i studentéve.

IKT né procedurat e pranimit t& studentéve zbaton me perpikméri rregulloret dhe Urdhérat MASR. Ata kané
disa kritere t& pércaktuara me qéllim hyrjen e studenteve me cilési, si: Pranimi i studententéve me noten
mesatare mbi 7. Kjo deri ng vitin akademik 2016-2017. Pas kétij viti aksemik nota mesatare hyrése pér \Bsc
&sht& vendosur nga MASR pér t& gjitha Institucionet publike dhe private dhe ajo &shté 6 (gjasht). Gjithashtu
e detyruar &shté edhe njohja e gjuhés angleze, diploma e shkollés s&€ mesme, ose notat dhe programi mésimor
kur ato studenté vinin nga institucione t& ndryshme t& ngjashme ose jo. Nga kontrolli i béré nga ana joné ne
sekretariné mesimore rezultoi se kriteret e pranimit t& studenteve ishin konform kritereve t& MASR pér
pranimin ne IAL. Gjthashtu prané IKT zbatohej edhe kriteret e pranimit ose largimit apo transferimit t&
studentéve. Gjate kokntrollit ton& u vu re se gjaté viteve 2011-2018 prané IKI dega Bachelor ne Inxhinierine
Industriale jane rregjistrruar 26 studenté dhe jané transferuar 5. Vlen t& pérmendet se nota mesatare e
studentéve né vite ka qéné nga 7.2-9.

Nga sekretaria mésimore u morrnj& informacion i detajuar lidhur me procesin e rregjistrimit t€ student&ver né
cvite, dhe konkretisht:

Viti akademik 2012-2013

Rregjistruar vetém 1 student, i cili nuk i vazhdoi studimet, #shté crregjistruar. Ky student ka ndjekur studimet
vetém pér njé vit akademik

Viti akademik 2014-2015

Rregjistruar 4 studenté, nga té cilét 3 jané crregjistruar dhe 1 géshté tranferuar te Inxhinieri Softuerike po né
KUIKT

Viti akademik 2015-2016

Rregjistruar 6 studenté pér heré t& par€. N€ vitin e paré (2015-2016) kané ndjekur studimet €& gjithé student&t
e rregjistruar. Nga ky brez (2015-2016) 1 student &shté crregjistruar; 1 student ngeli dhe pérsériti vitin e paré
dhe 1 student nuk ndogi studimet. N& vitin e II (2016-2017) kan& ndjekur studimet 3 studenté t€& kétij brezi
rregjistrimesh + 2 studenté q& kané ardhur me transferim dhe qé jané rregjistruar ng vitin e 11 (2016-2017) né
bazé t& njohjes s& krediteve/léndéve. Nga studentét g€ ndogén studimet né vitin e dyt&(2016-2017), kaluan n&
vitin e treté vetém 4 studenté dhe 1 student ngeli (mbeti pérsérités né vitin e dyt€). N& vitin e I1I (2017-2018)
ndjekin studimet 4 studenté. Prej t€ ciléve 3 t& rregjistruar né vitin akadmeik 2015-2016 dhe 1 i ardhur me
transferim né vitin 2016-2017

Viti akademik 2016-2017

Rregjistruar pér heré t& paré 7 student& dhe me transferim 2 studenté (u rregjistruan né vitin e dyt& né& bazg t&
njohjes s& lendéve/krediteve). Nga kéto 7 studenté t& vitit t& paré (rregjistruar pér heré té paré) +1 student
pérsérités nga viti i 1-ré (i rregjistruar pér heré t& paré né 2015-2016), ndoqén studimet 6 studenté dhe 1 prej
tyre (studenti pérsérité\) dha vetém provime p&r 1éndét qé kishte ngelur. Nga kéta studentg, 2 u crregjiustruan
dhe 1 student i transferoi studimet né programin e CIT, Bsc né Inxhinieri Softuerike. Kaluan né vitin pasardhés
né total 5 studenté.

Viti akademik 2017-2018
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Rregjistruar 6 studenté, prej t& ciléve 3 studenté pér heré & paré dhe 3 me transferim né vitin e paré.

Numri i studenttéve pér vitin akadmeik 2017-2018 sipas viteve t& studimit &hté:

Viti i paré 6 studenté; viti i dyté 7 studenté dhe viti i trété 4 studenté. N€ total jan€ 17 studenté

Vlerésimi sipas Standardeve

prifjes.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t&
studimeve b&het né pérputhje me ligjin nr.
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe aktet nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté
propozon kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, t€ cilét kang

né ciklin e parg té studimeve.

mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u pranuar

Pranimi né ciklin e paré t& studimeve béhet né pérputhje me ligjin
nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore n€ fugi. Por

IKT gjithashtu ka edhe Kritere shtese si njohja e gjuhes
angleze nga aplikantét

Gijthashtu prang IKT zbatohej edhe kriteret e pranimit ose largimit
ose transferimit t& studentéve. Gjaté kokntrollit ton€ u vu re se
gjaté viteve 2011-2018 pran# IKI dega Bachelor né Inxhinierine
industriale jané rregjistrruar 26 student& dhe jané transferuar 5.
Vlen té permendet se nota mesatare e studenteve né vite ka qéne
nga 7.2 deri n& 9.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré
té detajuar pér programin e studimit,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t&
studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné& pedagogun e
¢do 1énde, né& pérfundim t& semestrit;
Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi
mundésité pér punésim pas diplomimit n&
kété program studimi.

né& kété program studimi.

studimit, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t€ studimeve;
si edhe atyre ju mundesohej ky informacin I detajuar edhe perpara
se te rregjistroheshin n& IKT

Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do lénde, né pérfundim t&
semestrit; kjo realizohej nepermjet pyetesore t€ ndryshem, né té
cilét kishte si q&llim menyra e shpjegimit, menyra e trajtimit t&
léndés, trajtimi 1 studentéve apo I temave t& caktuara. Kéto
pyetésoré ishin t& fshehté dhe informacioni I tyre perpunohej
vetem nga instancat e larta té€ [KT

Student&ve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés; n€ cdo
fillim viti akademik ishte java e informimit dhe e tutoriatit ku cdo
student I caktohej njé keshillues akademik, realizoheshin konsulta
népér shkolla t& mesme qofté népérmjet ditéve t& hapura t& IKT
gofté edhe népér rrethe. Gjithashtu prané KUIKT géndronte hapur
gjaté gjithé vitit akademik edhe njé zyre Admission Office e cila
kishte si q&llim kryesor informimin e studentéve n& lidhje me t&
gjitha programet mésimore por edhe me aktivitetet Q€
organizoheshin né& IKT.

Student&t informohen mbi mundésité pér punésim pas diplomimit

studimeve al

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t& diplomuarve, né
ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve té

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e t&
diplomuarve, né ciklin e paré; vlen t&€ pérmendet se rregjistrat e
rregjistrimit cdo gje ishte perfekte dhe mése e detajuar nga
gjenalogjité e studentit deri ng aftesité e tij, kjo pér arsye se edhe
numri | studentéve gjaté viteve ka géné [ vogél
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regjistruar n& programet e studimeve t& Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t&
ciklit t& parg, térheqjet nga programi, si dhe | regjistruar n& programet e studimeve t& ciklit t& paré, térheqgjet
largimet Pa;ia Pérﬁmd“ﬂn t& programit a8p0 | noa programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses &€ vitit mospérfundimin me sukses té vitit akademikné t€ cilin zhvillohet
akademikné té cilin zhvillohet programi i 3 i 7 S
S —. programi i studimeve; te gjithsaa keto ishin te shenuara ne

’ menyre te detajuara ne rregjistrin themelltar te IKT, vlen te

Kriteri 3 Institucion disponon t& dh&na pér / :
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& permendet ekzistenca e skretareve per secilen departament dhe

programit t& studimeve gé nga pranimi, deri nje kryeskretarie.
né diplomim. Institucion disponon t& dh&na pér ecuring e studentéve gjate
viteve dhe brenda nje viti, ne skretari depozitohej nje kopje

rezultave te kolokuimve te pedagog

Institucioni u ofron késhillim ntéve, ndjek progresin
e tyre dhe i ndihmon ata né ¢éshtjet q& kané t& b&jné me procesin
mésimor; kjo realizohet sipas parimit te tutorialit kundrejt nje
Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studenti I caktohet nje pedagog tutor I cili e ndjek studentin jo
karriere studentéve, ndjek progresin e tyre | Vetem né kuader t& mésimedhénies apo marrjes t€ klasave, poé
dhe i ndihmon ata né ¢éshtjet € kané t& edhe t& sygjerimeve pér punét préktike apo ato profesionale, me

béjné me procesin mésimor; qéllim qé studentét t& ken& mundési zgjedhje t& punés né fund té
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér di =
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét stu .l melve._ ) o ) .

né pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e karrierés) ndihmon

do t& zhvillojné praktikeén profesionale, né | studentét né pérzgjedhjen e institucionit né t€ cilin ata do té
rastet kur parashikohet njé e tille. zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur parashikohet njé e
tillé, kjo zyre organizon here pas here seminare te hapura me
gellim dhenien e mundesive studenteve per te pare dhe kuptuar
mundesite per pune.

Konkluzionet e GVJ
Institucioni u ofron késhillim karriere studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata né ¢éshtjet q& kané

t& b&jn& me procesin mésimor; kjo realizohet sipas parimit te tutorialit kundrejt nje studenti I caktohet nje
pedagog tutor I cili e ndjek studentin jo vetem ne kuader te mesimedhenies sapo marrjes te klasave, por edhe
te sygjerimeve per punet proktike apo ato profesionale, me gellim ge studentet te kene mundesi zgjdhje te
punes ne fund te studimeve.

Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né& pérzgjedhjen e institucionit n&
t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillg, kjoi zyre organizon
here pas here seminare te hapura me gellim dhenien e mundesive studenteve per te pare dhe kuptuar mundesite

per pune.

Standardet plotésohen plotésisht

KiRKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n€ kété program studimi, botimet né& vite, projektet e fituara dhe

t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jasht& vendit. aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Q& né fillimet e tij KU IKT kishte si géllim kérkim zhvillimin, g€ me hapjen e KU IKT u ndértua departamenti
i RDC (Kerkim Zhvillimit dhe Krijimtarise) si edhe daljen me nje buletin te tyrin shkencor me periodike
tremujor “CIT Revieg”, gjithashu ato formuan edhe CIRD Inxhinierine si Njesia e Inovacionit kerkimit dhe
Zhvillimit me qéllim forcimin dhe specializimin e stafit si_edhe rritje e kapaciteteve t& tyre. Q€ prej vitit t&
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pare t& hapjes KU IKT organizon 2 konferenca ne vit, si edhe eshte pjesmarres i shume konferencave
kombetare dhe nderkombetare. Ai angazhon si stafin e vet me tituj ashtu edhe ata qe jane ne proces masteri
apo doktorature, duke i mundesur vajtejn dhe pjesmarrjen e tyre neper konferenca dhe kongrese beterore,
duke ju paguar edhe fijet e rregjistrimit. Gjithashtu angazhohen edhe studentet e diplomante.

Kjo pjesmarrje reflektohet né numur shume t& konsiderueshme t& botimvee shkencore té tyre né emra t€
ndégjuar si shtépi botuese né rang botéror.

Njé tregues qe vlen té pérmendet &shté se stafi akademik jo vetém g€ organizon dhe boton periodikun e tij por
ata jané anétaré prej shume vitesh edhe née shume borde editoriale apo edhe né shumé revista shkencore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Té dhéna pér kérkimin shkencor vetem ne dy vitet e fundit 50 pjesmarrje me procceedings
Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL
Numri i projekteve kérkimore t& fituara 14

Numri i projekteve té zbatuara 14

A A&

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 11 konferenca kombetare dhe

nderkombetare

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

KUIKT ka njé bashk&punim té gjeré me shumé institucone kombétare dhe ndérkombétare, si universitete dhe
institucine kérkimore shkencore si brenda ashtu edhe jashte vendit. Numri i tyre shkon n& 31, me t€ cilét ai
ka njé partneritet dual. Me kété partneritet jo vetem forco e zhvillon njésité e veta kérkimore shkencore por
béhet edhe palé e barabarté né projekte t& m&dha shkencore. Gijithashtu pervec kétyre institucioneve shkencore
IKT ka partneritet dhe marréveshje edhe me kompani biznesi t& fushés té aplikim informatik dhe atij digital

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

®  Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
» Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 14
= Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t€ huaj 23
= Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jasht& vendit 1
= Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 8 (nga keta 5 kané hyré né IKT dhe 3 kané dale)
» Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 6 laboratoré
= Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jasht& IAL/ jashté& vendit dhe prezantime 7

& Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktorg t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:

= Institucionet geveritare bashképunuese
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= Organizatat Profesionale

= Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Vlerésimi sipas Standardeve

nton w&dhénieﬁ is

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikégyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit nép&rmjet
shkémbimit t& informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe analizés sé&
vazhdueshme té punés sé tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

GVJ konstaton se: Institucioni, p&r hart1mm dhe mblkéqyrjen
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit. K&t& IKT
e ka realizuar jo vetem népérmjet fages t€ saj shumé&
funksionaléshe por ajo ka formuar disa zona t& pérbashkéta t&
ruajtjes elektronike e cila u mundéson shumé vetave né
ményré t&¢ menjéheréshme t&€ kené akses nékontroll dhe né
shfrytézimin e t& dhenave nga disa veté njekohé&sisht.

Ata gjthashtu kané formuar disa grupe jo vetem brenda t&
njejtit departament por edhe jashte me géllim forcimin dhe
zhvillimin e punés né& grup.

Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave mes personelit
Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&€ punés s& tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi si edhe nxit ate ge te
shtrihet edhe jashte tij neper mjet projetke shkencore apo edhe
ato ne natyre sociale.

Kjo realizohet me géllim provimin, njohjen e stafit si edhe
gérshetimin e tij

nie %ushkﬁM: me institucion

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave
t& programeve té studimeve déshmon se ka
vendosur marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe jashté vendit dhe aktor&t e
biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t€ programeve
té studimeve q& ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve t€ studimeve.

lnstltucrom per reahzﬁm e ob_]ektwave té programeve té
studimeve d&shmon se ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj; ne menyre te tille ge jo
vetem eshte njohes I tyre pore dhe partner | barabarté shkencor
dhe social. Ai organizon shkémbime te stafit akademik,
konferenca shkencore, leksione té hapura, si edhe financon
modalitet 1&vizese pér stafin akademik me q&llim pjesmarrjen
e tyre né konferenca shkencore.

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqgyrjen e praktikés, né
varési té programeve té studimeve g€ ofrojn&; per studentet jo
vetem mundesi praktike pore dhe per punesim te mevoneshem
Institucioni organizon trajnime profesionale t& métejshme né
bashkérendim me punédhénésit; me gellim ofrimin e
mundesive te studenteve per njohjen e tyre nga biznesi si edhe

mundesi per perzgjedhjen e biznesit.
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Konkluzionet e GVJ
Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda

institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi si edhe nxit até g€ t& shtrihet edhe jashté tij nepermjet projekteve
shkencore apo edhe ato n& natyre sociale.

Standardet plotésohen plotésisht

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodss SEOT (strengths-pikat e forta, éeaknesses- pikat e dobéta,

opportunities-mundésité, threats-pengesat).

a. Pika té forta:
1) Pérdorimi i gjuhés angleze né t& gjitha ambjentet e ITK jo vetem né auditore, sjell nj& performancé dhe

zotérim té gjuh&és angleze jo vetém nga ana teknike por edhe ajo e pérditshme.

2) Orari i favorshém pér studentét sepse profesorét jané né institucion deri n€ orén 21 & pasdites.

b. Pika té dobéta:
1) Mungesa e léndés t& Vizatimit Teknik e cila do t& bénte q& studentét t&€ merrnin njohuri bazé né leximin

e projekteve inxhinierike.

2) Praktika profesionale duhet t& zhvillohet prané fabrikave prodhuese.

¢. Mundésité:

1) Studentet kan& mundési t& aplikojné ne shumé universitete né Amerikén e Veriut mbas mbarimit t&
Bachelorit si né fushen e inxhinierise praktike ashtu edhe ne ate programative, si edhe fleksibilitetin studime
master ne fushe te peraferta.

2) Qénia e t& parit grup inxhinierésh industrialé t& pa pércaktuar né sektor t& vecanté ju jep studentéve

pérparési pér aplikimin e njohurive né cdo sektor t& industrisé.

d. Pengesat:

1) Mosnjohjae llojit t& kurrikulés nga ana e prindérve si edhe njélloj mungese né treg e bén njé ciké skeptike
prezencén e studentéve né numur t€ konsiderueshém.

2) Njé industri e vogél prodhimi si kjo e jona bén q& studente&t me tepér mund t& aplikojné pér puné jashté

sesa brenda kufijve té atdheut

SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

BSc Industrial Engineering, CIT
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Comprehensive analysis of the External Evaluation Report according to the SWOT analysis (Strengths,
Weaknesses, Opportunities, Threats).

a. Strengths:

1) The usage of English language at CIT, not only in the auditorium premises, leads to a full comprehension
of English language in technical level and everyday use.

2) Favorable time schedule for students given the availability of professors in the institution until 21:00.
b. Weaknesses:

1) Lack of Technical Drawing course which would enable students to receive basic knowledge in reading of
engineering projects.

2) Professional practice should be developed near the manufacturing plants.
¢. Opportunities:

1) After competition of Bachelor study level, students have the opportunity to apply for entrance in North
America universities, in both practical and programmatic engineering as well in similar study fields.

2) The fact of being the first group of graduates in industrial engineering not related to a specific sector,
gives them high chances of knowledge application in industry.

d. Threats:

1) The lack of understanding of the curriculum type from parents, as well as market uncertainties, makes
people sceptic and therefore leads to a lack of student presence in considerable numbers.

2) A small production industry like the one in Albania, pushes students to apply abroad for jobs.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém 9/(;

Prof. Dr. Andonagq Londo Lamani
Dr. Aleksandér Petre
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ANEKS

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontrat& (PAK)

Numri i Numri i PAK Personeli Né Total
Fakulteti i PAE Administrativ
Inxhinierisé Gj | Tituj/ Gj | Titwy/ | Gj | Tity/
Grada Grada Grada
Departamenti i 7 |4 2 2 0 0 9
Inxhinierisé
softuerike
Departamenti i 7 3 1 0 0 0 8
Inxhinierisé
Industriale
Njesia e kérkimit |7 |3 0 0 0 0 T
shkencor CIRD
Personeli 2 2
Administrativ i
Fakultetit t&
Inxhinierisé
Totali 21 |10 3 2 2 0 26 a
Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né departamente
Fakulteti i Inxhinierisé .
Departamenti Inxhinieri Softuerike
Personeli Akademik | Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv /Grada | Akademik me /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér Mbiemér)
1 | Fabian Lashi Pergj. Dr 1 | Denis Saat¢i | Dr FSHN
Departamenti
2 | Bledar Kazia Pedagog Msc 2 | Igli Tafa Prof. As | UPT
3 | Bujar Raufi Pedagog Phd
4 | Florije Ismaili Pedagog Phd
5 | Adriola Faqolli | Pedagog Phd
6 | Loren Gjermeni | Pedagog Msc
7 | Eralda Magci Pedagog Msc
Fakulteti .i Inxhinierisé&.
Departamenti I Inxhinierisé Industriale
Personeli Akademik | Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv /Grada | Akademik me /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér Mbiemér)
1 | Habib Hamam | Rektor Prof. Dr | 1 | Orgeta Kapa | Msc Shkolla
“100 vjetori”
2 | Afrim Alimeti Pergj. Phd
Deparetamenti
3 | Sokol Abazi Dekan Prof. Dr
4 | Entela Prifti Pedagog Msc
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5 | Ela Dukaj Pedagog Msc

6 | Anduena Serti | Pedagog Msc

7 | Anisa Meta Pedagog Msc

Fakulteti I Inxhinierisé.
Njésia e kérkimit Shkencor CIRD

Personeli Akademik | Detyra né Dep. | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv /Grada | Akademik me /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér Mbiemér)
1 | Miranda Deda | Pergj. Phd
Departamenti

2 | Gézim Karapici | Zv. Rektor Prof. Dr
.3 | Arbi Shehu Pedagog Phd
4 | Orges Cico Pedagog Phd

stud
5 | Ibrahim Cekirri | Pedagog Msc
6 | Vasil Lino Pedagog Msc B
7 | Alban Hatia Pedagog Msc

Tabela 3: Té dhénat e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per programin e
studimit pér vitin akademik 2017-2018

Stafi akademik i programit té studimit pér vitin 2017-2018
Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada | Akademik me /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér Mbiemér)
1 | Arjan Shahini Pedagog Msc 1 | Orgeta Kapa | Msc Shkolla
“100
Vjetori”
2 | Mimoza Agolli Pedagog Msc (Dr | 2 | Denis Saat¢i | Dr FSHN
proces)
3 | Jona Puci Pedagog Msc (Dr
' proces)
4 | Vasil Qano Dekan i | Prof. As
Fakultetit
Ekonomisé
5 | Vasil Lino Pedagog Msc
6 | Besarta Tafa Pedagog Msc
7 | Klodiana Mosho | Pedagog Msc (Dr
proces)
8 | Fabjan Lashi Pedagog Dr
9 | Ibrahim Cekirri | Pedagog Msc
10 | Edmira Cakrani | Pérgjegjése | Dr
e Njésisé
CIRD
11 | Bledar Kazia Pedagog Msc
12 | Habib Hamam Rektor Prof. Dr
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13 | Eralda Maci Pedagog Msc
14 | Afrim Alimeti Pedagog Phd '
15 | Alban Hatja Pedagog Msc
16 | Saimir Mansaku | Pedagog Msc
17 | Sokol Abazi Dekan i Fak | Prof. Dr
Inxhinierisé
18 | Anisa Meta Pedagog Msc
19 | Gézim Karapici | Zv. Rektor Prof. Dr
20 | Arbi Shehu Pedagog Phd
21 | Anduena Serti Pedagog Msc
22 | Miranda Deda Pérgjegjése | Phd
e Njésisé
CIRD
23 | Erjona Deshati | Pedagog Msc
24 | Altjon Paloka Pedagog Msc
Raporti i Stafit akademik té programit té
 dametaatiecmen otas Lmescieetmdiing O | M studimit pér vitin akademik 2017-2018 -
PAE PAK Raporti
PAE /PAK
Profesoré 3 0 3/0
Profesoré té As. 1 0 1/3
Doktoré 5 1 5/1
Pedagogé ne proces Dr 3 0 3/0
Asistenté me Ma 12 1 1.2/
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Personel administrativ 2 0 2/0
Raporti 24/2

Tabela 4: Té dhénat e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per programin e
studimit pér vitin akademik 2016-20 17

Stafi akademik i programit té studimit pér vitin 2016-2017

Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada | Akademik me /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér Mbiemér)
1 | Gézim Karapici | Pedagog Prof. Dr | 1 | Erind Bedalli | Phd Uni Elbasan
2 | Denis Veliu Pérgjegjés Phd 2 | Bledar Kazia | Msc Metropolitan
Dep Inxh Tirana
Softueritke
3 | Miranda Deda Pérgjegjése | Phd 3 | Eviola Spaho | Phd UPT
e Njésisé
CIRD
4 | Fabjan Lashi Pedagog Dr 4 | Renalda Dr UPT
Kushe
5 | Sokol Abazi Dekan i Fak | Prof. Dr | 5 | Fatos Yl Dr uT
Inxhinieris€
6 | Vasil Qano Pedagog Prof. As | 6 | Arold Zhukri | Msc Prime Laé
&amp;
Consultanc
7 | Meral Ari Pedagog Msc 7 | Klodian Phd Albanian
Dhoska University
8 | Ibrahim Cekirri | Pedagog Msc 8 | Orgeta Kapa | Msc Shkolla “100
Vijetori”
9 | Fejzi Kolaneci Pedagog Prof. Dr |9 | Leonard Msc Neé York
Kasneci University,
Tirané
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10 | Afrim Alimeti Pérgj i Dep. | Phd 10 | Elira Hoxha | Dr FE, UT
Inxh
Industriale
11 | Arjan Shahini Pedagog Msc
12 | Artur Jaupaj Pedagog Prof. As
13 | Jona Puci Pedagog Msc (Dr
proces)
14 | Mimoza Agolli Pedagog Msc
15 | Dardan Pedagog Msc
Mustafaj
Raporti i Stafit akademik té programit té
Titulli studimit pér vitin akademik 2016-2017
PAE PAK Raporti
PAE/PAK
Profesoré 3 0 3/0
Profesoré t€ As. 2 0 2/0
Doktoré —— 4 6 4/6
Pedagogé ne proces Dr 1 0 1/0
Asistenté me Ma 5 4 5/4
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Raporti 15/10 = =

Tabela 5: Té dhénat e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per programin e
studimit pér vitin akademik 2015-2016

Stafi akademik i programit té studimit pér vitin 2015-2016

Personeli Akademik | Detyra né | Titulli | Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada | Akademik me /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér Mbiemér)
1 | Petrag Dekan i Fak | Prof. 1 Orgeta Kapa | Msc Shkolla
Papajorgji Inxhinierisé | Dr “100
Vjetori”
2 | Lediona Nishani | Pedagog Msc 2 | Vasil Qano Prof. As | APB
3 | Vilma Koxhaj Pedagog Msc 3 Leonard Msc Neé York
Kasneci University,
Tirané
4 | Afrim Alimeti Pérgj i Dep. | Phd 4 | Erind Bedalli | Phd Uni Elbasan
Inxh
Industriale
5 | Denis Veliu Pérgj i Dep. | Phd 5 | Denis Saatgi | Dr FSHN
Inxh
Softuerike

6 | Miranda Deda Pérgjegiése | Phd
e Njésisé

CIRD
7 | Loren Gjermeni | Pedagog Msc
8 | Fabian Zhilla Pedagog Phd
9 | Fabjan Lashi Pedagog Msc
10 | Artur Jaupaj Pedagog Prof.
As
11 | Jona Puci Pedagog Msc
12 | Erindi Allaj Pedagog Phd
13 | Mimoza Agolli Pedagog Msc
14 | Andi Palo Pedagog Phd
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Raporti i Stafit akademik té
programit té studimit pér vitin
Titulli akademik 2015-2016
PAE PAK Raporti
PAE/PAK

Profesoré 1 0 3/0

Profesoré té As. 1 1 1/1

Doktoré 6 2 6/2

Pedagogé ne proces Dr 0 0 0/0

Asistenté me Ma 6 2 6/2

Asistenté pa Ma 0 0 0/0

Raporti 14/5

Tabela 6: Té dhénat e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per programin €
studimit pér vitin akademik 2014-2015

Stafi akademik i programit té studimit pér vitin 20 14-2015
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada | Akademik me /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) ot Kontraté full time —
(Emér Mbiemér)
1 | Aranit Shkurti Pérgj i Dep. | Phd 1 | Vasil Qano Prof. As | APB
Inxh
Siftuerike
2 | Afrim Alimeti Pérgj i Dep. | Phd 2 | Leonard Msc Digital sha
Inxh Kasneci
Industriale
3 | Miranda Deda Pedagog Dr
4 | Loren Gjermeni | Pedagog Msc
5 | Fabjan Lashi Pedagog Msc
6 | Enea Sacco Pedagog Msc
7 | vilma Koxhaj Pedagog Msc
| 8 | Fabian Zhilla Pedagog Phd
9 | Mimoza Agolli Pedagog Msc (Dr
proces)
10 | Christofer Pedagog Msc
Leaser
11 | Marsel Cara Pedagog Msc
Raporti i Stafit akademik té programit té
Titalli studimit pér vitin akademik 2014-20 15
PAE PAK Raporti
PAE /PAK
Profesoré 0 0 0/0
Profesoré té As. 0 1 0/1
Doktoré <+ 0 4/0
Pedagogé ne proces Dr 1 0 1/0
Asistenté me Ma 6 1 6/1
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Raporti 11/2
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Tabela 7: Té dhénat e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per programin e
studimit pér vitin akademik 2012-2013

Stafi akademik i programit té studimit pér vitin 2012-2013
Personeli Akademik Detyra  né& | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada | Akademik me /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) Kontraté time
(Emér Mbiemér)

1 | Artan Gjergji Pedagog Msc
2 | Fatmir Hoxha Pedagog Prof. Dr
3 | Paul Neuman Pedagog Msc
4 | Christofer Leaser | Pedagog Msc
5 | Aranit Shkurti Pérgj i Dep. | Phd

Inxh

Siftuerike
6 | Artur Jaupaj Pedagog Prof. As
7 | Petraq Papajorgji | Dekan i Fak | Prof. Dr

Inxhinierisé

Raporti i Stafit akademik té programit t& studimit
Titulli pér vitin akademik 2012-2013
PAE PAK Raporti
PAE/PAK

Profesoré 2 0 2/0
Profesorg t&€ As. 1 0 1/0
Doktoré 1 0 1/0
Pedagogé ne proces Dr 0 0 0/0
Asistenté me Ma 3 0 3/0
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Raporti 7/0

Tabela 8: Té dhénat e stafit akademik me kohé té ploté (PAE) dhe personeli administrativ (PA) sipas

moshés

Personeli sipas titujve/gradave

Numrii PAE dhe PA me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(5665 | (66-68)

Departamenti 1
softuerike

Inxhinierisé

Profesoré

Profesoré té Asoc

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc
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Personeli Administrativ *

Departamenti 1  Inxhinierisé

Industriale

Profesoré

Profesoré t& Asoc

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistent& me Msc

Personeli Administrativ *

Njésia e Kérkimit Shkencor CIRD

Profesoré

1 (74 vjeg)

Profesoré té Asoc

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistent& me Msc

Personeli Administrativ *

Totali

14

Tabela 9: Té dhénat e stafit akademik me kohé té pjesshme (PAK) sipas moshés

Personeli sipas titujve/gradave

Numri i PAK:

(25-35)

(36-45)

(46-55) (56-65)

(66-68)

Departamenti I  Inxhinierisé

softuerike

Profesoré

Profesoré t&€ Asoc

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ *
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Departamenti 1  Inxhinierisé

Industriale

Profesoré

Profesoré t& Asoc

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistent& me Msc 1

Totali 2 1

Tabela 10 - Té dhénat pér mjediset pér stafin

Mjesiset pér stafin, Fakulteti i inxhinierisé sasia sipérfaqja

Zyra pér Dekanin 1 16 m2

Zyra pér sekretaring mésimore 1 11.5 m2

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 5 244.1 m2

Zyra pér personelin akademik

Zyra pér financén né nivel institucioni 1 17 m2

Zyra pér NJSBC né nivel institucioni 1 12 m2

Salla pér mbledhje 1 30 m2

Miedis pér stafin e shérbimit/ Zyra e pranimit t& studentéve 1 23.5m2

Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 6 15 m2

Ambient shérbimi pér stafin akademik 2 5m2
Tabela 11 Té ardhurat dhe financimi i KU i marr& nga RVB

Té ardhurat nga: Viti 2015-2016 | Viti 2016-2017 Viti 2017-2018

Pushteti Qéndror 0 0 0

Pushteti vendor 0 0 0

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér, dhe gjaté shkollimit 236.250 1.275.750 1.542.375

Sponsorizimet 521.820 389.678

Shérbimet trainuese (kualifikimi i

vazhduesh&m)

Donacionet, aktivitetet siguruese, 16.894.285 14.850.000

fondacione etj
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Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare,
residencat, etj)

Shuma 17.130.535 16.647.570 1.932.053

Tabela 12 Té dhéna pér anétarét e NJSBC jané marré nga RVB

- Detyra qé ka Sa kohé ka né kété
Anétarét e NJSBC né né NJSBC detvré
1 | Dr Bledar Komina Kryetar 4 vijet
2 | MSc. Saimir Mancaku Zv kryetar 5 vjet
3 | PhD. Afrim Alimeti Anétar/Fak 3 vjet
Inxhinierisé
4 | Prof.as. Artur Jaupaj Anétar /Fak 2 vjet
Ekonomisé
5 | Klajdi Shyti Student 1 vit e disa muaj

Tabela 13 Plani mé&simor i lidhur me veprimtarité mésimore -

Tipi i Veprim

| Kreditet | To

Introductions to Economics 6
Calculus 1 6
Linear Algebra 6
Veprimtari né disiplina t& Calculus II 6 19.3%
formimit t& pérgjithshém (A)
Calculus 11T 6
6

Introduction to Statistics

Computer Comunication and
Netéorks

Fundamentals of Programing I
Fundamentals of Programing 11
Fundamentals of Physics
Engineering Fundamentals
Material Science

Veprimtari n& disiplina t& Mechanics for Engineering
formimit karakterizues (B) Digital Logic

48.4 %

Electric Circuits
Eork Analysis and Design
Facilities Design

Manufactoring Processes

Production and Inventory Systems

Blola|a|a|a|a|a|a|a|a|aa|a] o |

Project Management
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Vepr. né disiplina t& Ngjashme
dhe/ose integruese (C)

Computer Aplications

Computer Science Fundamentals

9.7%

Engineering Chemistry

Veprimtari né disiplina me
zgjedhje (D)

Introduction to Psychologyﬂ-liéfow
of Economics/Research Methods

P

Njohuri t& tjera formuese si
plotésime n& gjuhét e huaja,
informatiké, stazh, apo praktika
(E)

" Academic

Algorithms&Eeb Based

Systems/Thermo Fluids/Quality 6
Assurance

Modelin gand Simulation/Computer

Aided Manufacturing/Globalization 6

e

Reading and Eﬁtingl

Academic Reading and Eriting 11

Internship

Total E

Teza e Diplomés (F)

Thesis

Tabela 14: Ndryshimet né Planin mé&simor, krahasuar me Programin e licencuar

Ndryshimet né Léndé/Module

Kredite

Communications Skills (ishte)

1 Academic Reading and Eriting I (u ndryshua)
Creative Thinking (ishte)

. Academic Reading and Eriting I) (u ndryshua)
Digital Logic (ishte me zgjedhje)

’ Digital Logic (u ndryshua ne lende te detyrueshme)

Ndryshimi: 10%

1

kredite
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Tabela 15 Plani mé&simor i lidhur me personelin akademik pérkatés

Lénda Pedagogu/Pedagogét  Ti
..gépgiegiés
Academic S 60
1 | Reading and A . Shahini Msc gfjmm.lsmm PAE
Eriting I i
’ Introductions | M. Agolli Dr. process Administrim PAE 60
to Economics | J. Puci Dr. process Biznesi PAE
-Administrim 60
Biznesi dhe
3 | Calculus I ¥ Sﬁ;o ﬁgj‘As Tek. Inform gﬁ
' -Administrim
Biznesi
-Administrim 60
4 Research B. Tafa Msc Biznesi PAE
Methods K.Mosho Msc -CIRD PAE
Ekonomik
-Inxh 62
5 Computer F. Lashi Dr. softuerike PAE
Aplications 1. Cekiri Msc - CIRD PAE
Inxhinieri
Academic SR & 60
6 | Readingand | A . Shahini Msc Administin | pAE
R iznesi
Eriting 11
7 Linear V. Qano Prof.As Administrim PAE
Algebra V. Lino Msc Biznesi PAE
-Administrim 60
¢ | Introduction | E. Cakrani Dr. ?;f“;;‘fgﬂ; PAE
to Statistics B. Tafa Msc -CIRD PAE
Inxhinieri
-Inxh 62
Computer | p ¥ azia Msc softuerike PAE
5 | Comumication, | ;.o 4: msc -CIRD PAE
and Netéorks [nchinies
-Inxh 62
Computey H. Hamam Prof.Dr Indistriale PAE
10 | Science E. Magi Msc - -Inxh PAE
Fundamentals softuesike
- -Inxh 62
Fundament?lls F. Lashi Dr softuerike PAE
11| of Programing | p y.7iy Msc - -Inxh PAE
I softuerike
-Inxh 62
2 Fundamentals | A . Alimeti PhD Indistriale PAE
12| of Physics A . Hatia Msc - CIRD PAE
Inxhinieri
Engineerin o -CIRD 62
13| mgl damentga!s G. Karapici Prof.Dr b fert PAE
14| Cateatustr | V- Qa0 Prof.As é?s;’;;’i"mm PAE W
e V. Lino Msc PAE
Tek. Inform
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Lénda gpartﬁmentl
- | Moduli.
_CIRD
Inxhinieri
15 | Ethics S. Mansaku Msc -CIRD . PAE 60
Ekonomik
- -Inxh 62
F . .
16 o?;fﬁj;r:nmt;]lsg s Lagln Dr softuerike PAE
D. Saatci Dr - -Inxh PAK
11 :
softuerike
-Administrim 60
V. Qano Prof.As Bimesidhe: | 05
17 | Calculus III 7 ¥ Tek. Inform
0. Kapa Msc PAK
-Inxh
Industriale
-Inxh 62
18 Material S. Abazi Prof. Dr Industriale PAE
Science A . Alimeti PhD -Inxh PAE
Industriale -
-CIRD 62
19 Engineering M. Deda PhD Inxhinieri PAE
Chemistry S. Abazi Prof.Dr -Inxh PAE
Industriale
5p | Mechanicsfor | o oo PhD mch PAE oy
Engineering Industriale
s . -Inxh 62
21 | Digital Logic | A . Meta Msc Tndueriule PAE
) - -Inxh 62
2 Eork Analysis | B. Kazia Msc softuerike PAE
and Design A . Shehu PhD -CIRD PAE
Inxhinieri
Facilities . -Inxh 62
23 Design A . Serti Msc Industriale PAE
Manufactoring -CIRD 62
= Processes M. Deda PhD Inxhinieri FAE
Production 62
25 | and Inventory | A . Hatia Msc =CIRLy | PAE
Inxhinieri
Systems
Electric . - CIRD 62
26 Circnits G. Karapici Prof. Dr Inxhiniet PAE
Project ; CIRD 62
27 Management E. Deshati Msc Bkogeinik PAE
28 | Thermo Fluids | A . Alimeti PhD P PAE be
Industriale
. -Administrim 62
Gl((l)ballzanon Biznesi dhe
29 %“ nnological | A - Paloka Msc Tek. Inform PAE
SePIOgEE -Administrim
Development . .
Biznesi
-Inxh 4 studenté
30 | Itesnshi A . Alimeti Phd Industriale PAE né total
niernship G. Karapici Prof. Dr -CIRD PAE
Inxhinieri
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